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reedelt 22. mail 1936. a.

Ilmub neli korda nädalas: esmaspäeval,
kolmapäeval, reedel ja laupäeval kusjuures
laupäevane number kannab nime ..Sakala

Pühapäev" (..Pühapäev"). i
kaasandeks: „Sakala" tähtraamat,

rc

J®0/ T T"""' Obaduse pst. 4
j Tallinna Keskraamatu

ÜKSIKNUMBER 5 SENTI.

Tellimise hind: a) 4 korda nädalas (pooleaasta ja
pikema-aja tellijaile ..Põllumees" või „Uus Talu"
tasuta kaasas): 1 k. 70 s.. 2k. 1 kr. 40 s.. 3k,
2 kr., 6 k. 4 kr., 12 k. 8 kr. Pooleaasta ja pikema
aja tellijaile on võimalik tellida väikese juurde
maksuga iga nädal ilmuvat Põllutöökoja ajakirja
..Põllumajandust". „ Sakala" koos ..Põllumajandu
sega" maksab: 6 k. 5 kr. 15 s., 12 k. 10 kr. 20 s.
Need kes juurdemaksuga tellivad ..Põllumajanduse",
saavad ikkagi tasuta kaasa ka ..Põllumehe" või
„Uus Talu", b) 3 korda nädalas (ilma ..Põllu
meheta" ja „Uus Taluta"): 1 k. 60 s. 2 kuud
1 kr. 20 s., 3 k. 1 kr. 60 s., 6 k. 3 kr. 10 s., 12 k,
6 kr. 10 s. Pooleaasta ja pikema-aja tellijaile koos
..Põllumajandusega": 6 k. 4 kr. 25 s., 12 k. 8 kr.
30 s. c) Läti- ja Leedumaale 1 k. 1 kr. 25 s.,
mujale välismaale 1 k. 1 kr. 50 senti. Aadressi

muutmine 25 s.

TALITUS asub Viljandis, Lossi tn. 26, alumisel korral. Avatud äripäeviti kella B—l 7.
Telefon 2-31, postkast 32. Talitus õiendab* ..Sakala" äriasju, võtab vastu tellimisi ja
kuulutusi, müüb üksiknumbreid. Kuulutusi ilmuvasse numbrisse võetakse vastu lehe
ilmumise päevadel kella B—9-ni homm.. teistel päevadel talituse lahtiolekul. Kuulu
tuste hind: kuulutusküljel 5 s., 1-sel Ihk. 10 s., tekstis kuulutusekirjaga 12 s.,
tekstis tekstikirjaga või eriliste tingimustega paigutamise suhtes 15 s. mm ühel veerul.

TOIMETUS asub Viljandis, Lossi tänav 26. Kõnetunnid kella 10—12. Telefonid:
üldine 31, trükikojas 2-31, päätoimetaja August Ots kabinett 2-31. Toimetaja
Jaan Lepik 31 või 2-31. Käsikirjad tulevad kirjutada tindiga või kirjutusmasinal selgelt
ja puhtalt paberi ühele küljele, igal kirjutisel autori allkiri kirjutatud iga artikli ülemisele
äärele. Tarvitamata käsikirju alal ei hoita, juurdemaksuga kirju välja ei osteta ja

niineta kirju ei kasutata.

Uus haridusminister koolisüsteemist

Koolisüsteem peab olema sarnane, et ta võimaldab edasiõppimist kõi
gile andekaile

Ametisse astumise puhul uus haridus
minister A. J aei t f o n awaldas terwituse
õppejõududele, teadlastele ja kõigile kultuuri
alal tegutsewatele kodanikele ning õppimale
noorsoole. Oma terwituses uus haridusmi
nister ütleb:

„Meie koolisüsteem peab kujunenra selli
seks, et andekatel ning edasipüüdjatel noortel,
oleks wõimalik edasi õppida kesk- ja kutsekoo
lides ning gümnaasiumides, waatamata sel
lele, kas need noored oma wanemate elukoha

järgi asuwad linnas wõi maal, sest meie rah
was moodustab ühe terwiku ja suurem osa
temast elab maal ning seepärast ei wõi jääda
tagaplaanile maa kultuurilised huwid ja elu
lifed wajadused. Meil on waja weel enam
rõhku panna ka nende noorte edasiarendamise
wõimalustele, kes lõpetawad oma koolitee
algkooli lõpetamisega, ja organiseerida neid
kawapäraseks tööks isetegewuse põhimõttel.

Kutsehariduse edasiarendamine toimugu
wöimsalt meie maa loodusmarade ratsionaalse

.kasutamise ning kaubanduse ja tööstuse aren
- dainise sihis meie rahwa elulistes huwides.
Iga noor kodanik arendagu oma jõudu ja

j wõimeid nõnda, et anda oma rahwale ja rii
gile pari ui a ja täiuslikuma, mida ta on suu
' taline andma. Täisealisele põimele on Maja
j wõimaldada uute teadmiste ja oskuste oman
i damist uute niajanduslike wäärtuste loomi
-seks, kodude kaunistamiseks, ühiskondliku elu
edukaks arendamiseks ja isamaa teenimiseks.

Teadus, kunstid ja kirjandus olgu ja
-jäägu meie waimse elu ja üldise edu tähtsa
j maiks aluseiks. Teadus, esijoones kodumaine
! ja rahwuslik teadus, rikastagu meid uute pü
simata wäärtustega, aidaku korraldada elu

' olewikus ja walgustagu teed tulewikku. Kuns
tides ja kirjanduses awaldugu eesti rahwa
hing, ilu ja loom maim."

End. mõisapargid korda

Haridusministeerium nõuab, et koolid seaksid korda nende kasutuses
olevad endised mõisapargid

Haridusministeerium on awaldanud ring
kirja, milles juhib maa algkoolide tähelepanu
endiste mõisaparkide kordaseadmisele. Sar
nased pargid kuuluwad nüüd paljudel juhtu
del algkoolidele.

Ministeerium nõuab, et koolidele kuulu
wad Pargid hoitaks korras ja et neid ei hä
witataks. Koolile kuuluma pargi korrashoiule
tuleb tõmmata kõiki õppejõude, õpilasi, nende

wanemaid, omawalitsusi ja kõiki kohalikke
noori. Kui kooli pargile wõi üldse kohalikule
pargile ähwardab mõnesugune hädaoht, tuleb
koolijuhatajast sellest teatada kohe looduskaitse
inspektorile.

Wiimasel ajal ilmneb aga nähe, kus mõ
nes kohas koolile kuüluwalt maa-alalt on ha
katud wõtma maha puid, mis on muutunud
otse laastamiseks.

Jälle jutud Habsburgidest
Londoni lehed kirjutawad, et Wiinis olewat

wiimastel päewadel Halju juttu endisx Austria
keisrisoo Habsburgide tagasikutsumisest
troonile. Samade lehtede teatel Habsburgide
trooniletulek omandawat reaalsed wäljawaated.

Rimalt pidawat endine troonipärija Otto läbi
rääkimisi Mussoliniga, kes toetawat Austria ku
ningriigiks kuulutamist ja Habsburgide tagasitule
kut. Habsburgide tagasitulek Austriasse Pidawat

sündima samal Päewal, mil sünnib Itaalia ku
ninga Wiktor Emmanueli kroonimine 
keisriks.

Pikne põletas talu
Teisipäetva lõuna paiku süütas Pikne Wiru

maal Kunda-Malla wallas Luisx Jakobsonile kuu
luwa Adu talu elumaja. õlgkatus lvõttis
koh>e tuld ja tuli lewines kõrwalhoorctele. Kõik

talu hooned, elumaja, ait, laut ja kuur põlesid
maha lühema aja kestel. Talurahwal oli tulele
piiri panemine seda raskem, et nemad alguses
kohe ei märganud tuld, kuna wiibiti wäljal tööl.

Tuls kandus edasi ka 5o meetri kaugusel asu
tvale Källo talu elumajale, kuid säal suudeti tuli
kustutada koduste abinõudega.

Meremeeste palka kõrgendati
Meremeeste palgatülj lahendamise komisjon

otsustas tõsta meremeestel palka, kes sõidawad
Balti mere sadamate wahel 5 protsendi wõrra.
Kaugesõidu meremeeste Valka tõsteti 3 protsendi
wõrra. Palgakõrgendus ei ole maksew kokapoiste
ja dekipoiste kohta.

ühtlasi otsustati meremehed arwata laewa
toidule. Laewa toidule pcawad meremehed üle
minema hiljemalt 1. oktoobriks k. a. Oma toidule
wõimaldub meremeestel jääda waid sel juhul, kui
seda nõuawap 6<) protsenti laewa meeskonnast.

Saksa frondisõdurid Soomes
Wastukülaskäignks Soome frondisõduritele

saabusid kolmapäewal Helsingisse Saksa frondisõ
durite esindajad. Reid oli sadamas wastn wõtmas

Saksa saadik Soomes ja Soome frondisõdurite
esindajaid. Saksa frondisõdurid asetasid Pärja
Soome ja Saksa sõdurite haudadele. Nende dele
gatsiooni wõttis wastu ka President Svinhnfvnd.

kaske õnnetus Riisiperes
Riisiperes kukkus eile tsiklilt maha mootorrat

tur August Tammer. Mehel on pääluu mrd. Ellu
jäämiseks pole lootusi.

Abessiinia küsimused Briti alam
kojas

Briti alamkoja kolmapäewasel koosolekul wälis
sekretär Eden wastas jaatawalt rahwasaadikn
Mundvri küsimusele, fag söjatehuilised kokkulepped
teatawate Wahemere riikidega kollektiiwseks wälja
astumiseks Itaalia rünnaku puhul on weel maks
wnd.

ühele teisele küsimusele wastas Eden, et tea
tawad Abessiinia wõimud, kellega Briti konsul on
ühenduses, hoolitsewad korra säilitamise eest selles
Abessiinia osas, mis Pole weel wallutatnd Itaalia
wägede Poolt.

ühtlasi seletas Eden, et Abessiinia keisrile ei
ole tehtud mingisuguseid kitsendusi liikumise waba
dnse suhtes. Keisrilt on ainult nõutud, et ta hoi
duks waenulikknse edendainisest senikaua, kui ta
wiibib Briti alluwal territooriumil.

Keisrile ei ole awaldatud ei otsest ega kaudset
surwrt, et takistada tema tulekut Inglismaale.

Itaallased vallutasid Godshami
provintsi

Addis Avebast teatatakse, et Itaalia wäed
wallutasid xile Godshami prowintsi päälinna. Kõik
päälikud on teatanud itaallastele oma alistumisest.
Seega on Godshami prowints Jtalia wõimn a.ll
kogu ulatuses.

Xeres Saksamaal maletamas
Bad-Nauheimis peetakse Praegu rahwuswahe

list maleturniiri, inillest wõtab ka osa Eesti male
taja Keres. Seis pärast kuuendat wooru Aljehhi
nis 3 ja pool Punkti, 1 partij Pooleli. Kerxsel kaks

punkti.

Palestiina ei rahune
Jeruusalemmast teatatakse, et telefoniühendus

Jeruusalemma ja Jaffa wahel on katkenud. Jaffa
laadimistöölised-araablafed on seletanud, et kui
kohe ei lõpetata laewade lossimist Tel-Awiwi sa
damas, fttg olewat karta Jasfas 24 tunni jooksnl
uusi tõsiseid rahutusi.

Tulekahju Lsna vallas
Esna wallas, Järwamaal, põles kolmapäewa

õhtul maha sooasuniku Friedrich Kärdi elumaja
ühes kõrwalhoouetega. Tuli sai algusei wigasest
korstnast. Hooned olid kindlustatud 600 krooni eest.
Omaniku kahju on tegelikult palju suurem.

Tulekahju Kohilas
- Kohila paberivabriku walnkuuris tekkis kol

mapäewa õhml wäike tulekahju, põhjustasid
keomilised ühinemised. Walukuuri lagi ja seesole
wad kastid põlesid söeks. Wabrikuwalitsuse kahju
umbes 600 krooni.

uppus lägala jõkke
Klmapäewa õhtul uppus Jägala jõkke 4-aas

tanp Einar Põder. Laps oli kukkunud kogemata
wetde.

Buurem lööming Avinurmes
Taewamimmisepühal lekkis Awinurme kiriku

juures suurem löömiitg. Kohalik elanik August
Kitvi sai 3 rasket pussihaawa selga. Mehe seisu
kord on wäga raske. Lööjaks olj samuti kohalik isik.

„Estonia" „Kalev" jalgpallis
Eile peeti Tallinnas jalgpalli-esiwõistluste sar

jas jalgpalliwõistlus «Estonia" ja «Kalewi" mees
kondade wahel. Tagajärg kujunes 4:3 «Estonia"
kasuks.

Õnnetus jahimehega
Kaarma laskis .endale haatvli

laengu pähe Sergei Waga, kes oti täinud koos
isaga tedrejahile. Poisil läks püss kogemata käest
lahti. Wigastuscd on wäga rasked.

Jaapanis vahistati anarhiste
Tokiost teatatakse, et ühes Lääne-Jaapani

prvwintsis on wangistatud 7 anarhisti, kes sinna
asumid Piirnmisseisukorra Prast Tokios. Wahista
tnte juurest leitud materjalide alusel olrwat
awastatup suurem salaorganisatsioon.

Verine lööming Montenegros
Belgradist teatatakse, ühes Montenegro ku

las on rekkinud kahe sugukonna wahel werine
wõitlus ühe kaetvu kasutamist pärast. Kokkupõrkel
on saanud surma kolin inimest, 8 raskesti ja hulk
kergesti haawata. Kokkupõrkel on muuseas tarwi
tatud ka löhkepomme.

Riison surmas taltsutaja
Poolas Posnani loomaaias juhtus omapärane

õnnotns. Nimelt muutusid torm- ajal metsloomad
wäga rahutuks, mispärast taheti neid asetada tal
lvewarjcnditesse. Loomade ülewiimistl tungis
ameerika biiwn kallale ivaliouril- sa rattas mehe
pikali. Mee- mi iilutapilkiet 'uru-a.

Äraandmine, ülesostmine ja kahekeelsus

Abesiinia langemise tõelised põhjused ,tVölkischer Beobachteri" kirja
saatja tähelepanekute järgi.

„Bölkischer Beobachteri" kirjasaatja Dshibutist
kõneleb, missugust osa on mänginud Abessiinia
päälikud ja aukandjad Abessiinia langemises itaal-

kätte. On rida kõrgemaid ametnikke, kes al
gusest pääle on ignoreerinud neegnse korraldusi
äraandmisega, sabotverimisega ja ülesostmisega,
sihilikult aidates kaasa itaallastele. Saksa ajakir
janik märgib, et 14. mail korraldatud paraadil on
kõik sarnased äraandjad ümbritsenud marssal Ba
dogliot, moodustades temale saatjaskonna. Teiste
hulgaZ Abessiinia wälisministeerinmi
direktorit Ato Tasfari, kes kõikide abinõudega on
takistanud wälisajakirjanitkude Pääsemist srondi
lähedusse. Tema kõrwal tscnsnuriülem Ato Worko, '
kes olewat teotsenuh Abessiinia huwidelx risti
wastu. Järgneb n. n. noorabessiinlaste juht Blata
Kidane Mariam, kes olewat kõikidx abinõudega
püüdnud nurja ajada maa edukat kaismist. Tänu
nendele meestele, seletataksegi asjaolu, et itaal
lased wõisid wallntada Abessiinia Päälinna nagu
mängides. Samuti ka seda, et põhjarinne lagunes
toiduainete ja sõjawarustnse Puudumise pärast,
kuna samal ajal tagawnralaod Addis-Abebas ja
Dessies olid kuhjaga täidetud.

N< cgus ära nähes, et tema on igast küljest
ümbritsetud äraandjntcga ja kahekeelsete juhtidega,
kuid uskudes siiski, nagu Rahwasteliidn mõju
wõimusesse, oli sunnitud lõppudelõpuks lahkuma
oma csiisndx maalt. Lõpnks julgeb Saksa ajakir
janik oletada, et äraandmisega ei tegelenud mitte
ainult need päälikud, kes praegu lipitsemad Jtaa
!i wõimllineeste nnrber, waid isegi nurd, kes koos
mgusega sõitsid Palestiinasse. Ka nendel mees
tel leiduwat rahakotis itnMastelt saadud tshekid.

„Taily Telegraphi" teatel olewat Praegu

Addis Abebbas itaallastel käsil kibx pärismaalas
test wäeosade moodustamine. Selleks wärbitawat
nekrnt>.id allaheidetud abessiinlaste hulgast. Abes
siinlased olewat iisna sõnakuulelikud ia sadade
wiisi saabuwat iga Päew wabatahtlikke itaallaste
poolt mooduStatawatcsse wäeosadcsse. Paljud
wabatahtlikud tulewat maalt.

Itaallased on asunud kiirelt seni walitsenud
korra häwitamisele Abessiinias. Tahetakse kiiresti
kaotada seni maksnud feodaalne kord ja orjapida
mine. Senised wäikesed „rasid" wõj maawürstid
kaotawad oma wõimu. Maa üle walitsemine an
takse wähemalt esialgu garnisonide kätte.

„Daily Telegraph" arwab, et see kord, mis
itaallased kawatsewad Panna Abessiinias maksma,
tuletab wäga meele inglaste poolt Indias maksma
pandud korda. Itaalias walitsesid prowintsidc üle
siiamaani kubernerid, kuid tundmatud olid kindral
kubernerid, milliscke kohale nüüd määrati marssal
Bndoglio lisaks temale juba antud asekuninga
auamctile, mis on seatud sisse ka India eeskujul.
Ainukeseks suuremaks lahkuminekuks Indias wa
litsowa korraga on see, et samal ajal kni India
asekuninga abikaasa kannab ascknninganna tiitlit
ja on abiliseks oma mehele, Badoglio abikaasa
lvnrstinna de Sabotino, kes sõitis Abessiiniasse
punascristi õena, ei saanud AbeSsiinia aseki.nin
ganna tiitlit.

Kuninga ja keisri tiitli kõrwutamine, nngn
nüüd kannab Emmanucl, ci ole Euroopas sugugi
haruldus. Rääkimata Inglise kuningast ja India
keisrist, ka Wenemaal Wene keiser nimetas ennast
Poolamaa kuningaks i. n. e. Samnti cndine Saksa
keiser oli Preisi kuningas ja Austria keiser oli üht
lasi Ungari knningaks.

Tähelepanu kuulutajaile!

Kuulutusi ..Sakalasse" võetakse

vastu leke ilmumise päeval sama päeva numbrisse

ainult kella B—9 komm.

järgmistesse numbritesse oga iga päev kuni kella 17-ni.
Talitus palub kuulutusi võimalikult leke ilmumise eelpäe
val ära anda.

Pühapäewal, 24, mail 1936. aastal algusega
kell 10 hommikul müüakse

wabatahtlikul

oksjonil

Abja tvallas Sepa talus talu eluZ ja eluta inwen
tar, mis kuulub surn. Jaan Raua pärandustom
bule. Müügile tulewad: hobune, weiscd, sead.
lambad, põllutööriistad (wilja- ja heinaniidu ma
sinad, looreha jne.), sepatööriistad ja muud mit
mesugust kraami.

Tarwiduse puhul jätkub oksjon järgnewal päe
wal (juhul, kui esimesel päcwal ei jõuta müügiga
lõpule).

Pärandusetombu hooldaja.



Valitsuse majanduspoliitika kiideti hääks

Võieksrordi ümberkorraldamine oli vajalik, et viia või väljaveo organisatsioon täiusele.

LÄBIRÄÄKIMISED MAJANDUSMINISTRI KÕNE ÜLE RIIGI MAJANDUSNÕUKOGUS

TeifipSewal pidas riigi majandusnõukogu kaks;
koosolekut. Esimesel koosolekul pceti 
majandusministri 30. aprilli kõne kohta riigi ma-!

jandnslikn seisukorra üle. Teisel koosolekul tuli
arutusele Mi. Punga efitis tööstusliku töösenduse'

§ 260 ja § 266 muutmiseks. Mõlemast koosolekust
hvötsid osa ka majandusminister K. Seltrr ja põl
lutöõminister R. Talts.

Läbirääkimistel majandusministri kõne kohta
wöttis esimesena pikemalt sõna Põllutöökoja esin
daja. Tema ütles, et majandusminister oti annud
omas kõnes laiaulatusliku ülewaate nii tööstuse

kui ka põllumajandusse küsimusis. On
laiendatud Põllumajandussaadustele turge, asutud
uudismaade ülesharimisele jne. Edasi selgitas
kõneleja p.-k. „Esto»ia" likwideerimisega ühendu
ses olvwaid küsimusi ja cdasitegutsemise wõimalnsi

impordi alal. Tema arwatcs oleks Mõinud osa ka
pitale eraldada impordi alal edasitegutsemiseks.

Põllutööminister N. Talts seletas, et riik an
des mälja suuri summasid wöi preemiate pääle, on

huwitatnd settest, kuidas sünnib wõi eksporteeri
mine ja kes seda juhib. Riigi silm siin pole mõel
dud igawefena, maid ülemineku ajaks. Kui riik

saab inwesteeritud summad tagasi ja preemiate
juuremaksud ära jääwad, siis lõpeb praegune üle
minek» aia korraldus ja „Wõieksport" kui piima
ühingute keskliit jääb tegutsema puhtühistegelisel
alusel.

P.-k. „Estonia" läbikäigust moodustas 85
prots. wõicksport ja ainult 15 protf. kõrwalartik

lid. Ei tohi unustada, et meie ühistegeline ma
randus on osa meie rnhwusliknst kapitalist, mille
olid kogunud piimaühingud p.-k. ..Estoniasse".
Poleks õiglane olnud, kui oleks jäetud see kapital
mis määratud päämiselt Piimasaaduste ekspordi
korraldamiseks, puht import-sirma kätte.

WSickspordi loomisega on saawutatud rahu
laialdases põllupidajate peres ja igamene „sagi
mtuc" piimaühingute wahcl on lõppenud. Kindel
on ka. et riiklikud juuremaksud wähenemad mahe
tnlitaja kulude arwel. Rahwamajandnslikult kui

k„ piimaühingute ja põllupidajate huwides oli
mäljameo tsentraliseerimine tarwilik. Kartustel,
nagu praks põllumees p.-k. „Estonia" likwideeri
misega maksma enam importartiklitrlt, pole alust.

Majnomanikekoja esindaja Puudutas linnade
ehituspoliitikasso puutuwaih küsimusi. Tema leidis,

et ehitnstegcmus linnades pole läinud õiget
rada, mida on põhjustanud wastaw ehituslaenu
seadus, mis nägi küll ette palju üksikasju, kuid
mitte ehitusmaterjali. Seetõttu oli mõimalik püs
titada maju, mis 10 a. järele nõudsid põhjalikku
remonti. Majaomanike koja poolt esitati majandus
ministeeriumile ettepanek muuta lühiajalised lae
nud pikaajalisteks, kuna majade ehitamine Hari
likkude diskontomckslitega on raske ja hädaohtlik.

Põllutöökoja esindaja tähendas, et metsade
suhtes kiputakse ühest äärmusest teise on haka
tud äärmiselt piirama. Metsa ülestöötamise täielik

riigistamine wöib metsamaterjalid kohapäält ära
tõmmata ja põllumehed ncist ilma jätta.

Sellele küsimusele wastates mäitis pöllutöö
minister R. Talts, et riiklik metsaülestõötamine
peaks kaotama senised spekuleerimise;» puudega.

Kohalik tarwitajaskoud saab endiselt metsamater
jali enampakkumise teel, kull aga ei lasta koha
pääl müügile esimese ja teise sordi küttepuid, maid
odawamaid sorte, kuna miimaste hinna juures ei
tasu nende kaugemale medu. Metsademalitsusse
on koondatud eriteadlasi, kelle ülesandeks ou rõhku

panna puumatcrjali ratsionaalsele ümbertöötami
sele.

Majandusminister K. Selter rõhutas wõicks
pvrdi ümberkorraldamise wajaduft. Tema ütles, et
p.-t. „Estonial" on kahtlemata teeneid wöimajan

dnse ajaloos, ta oli pioneeriks sel alal. Kui wa
litsns lõi une wõj tväljawco keskorganisatsiooni,

siis wiidi sellega P.-k. »,Estonia" edu täiuseni,
mida see seuikehtiwa wabakonkurentsi tõttu enam
edasi arendada ci snntund. Organiseerimistöö lõ
pulewiimiseks oli waja walitsuse kätt sundabinöu
dega.

Läbirääkimised majandusministri kõne iile
lõppesid majanduspoliitika hääkskiitmisega.

Teisel riigi-majandusnõnkogn koosolekul, mis
algas kohe Pärast läbirääkimiste löppn, wõttis
riigi-majandusnöukogu ühel häälel wastn M.
Punga esitise tööstusliku tõöseadnse § 260 ja
§ 266 muutmiseks, mille järgi rttewõtete juhata
jad palgaga üle 200 krooni ei kuuluks enam haige
kassa a.lla, kusjuures haigekassa maksude sisse
nõudmise tähtaeg möödunud aegade kohta tuleks

wähendamifcke senise wiie aasta päält 1 aasta
pääle. See muudatus sunniks haigekassasid kiire
mini tegutsema ja wastaks õigluse põhimõtteile.

Kah "võidusõit".
Hamburgis korraldati hiljuti väikeste purjepaatide mudelite võistlus, mille vastu tunti aga laialdast

huvi.

Müncheni maleolümpiaad

Eestist võtavad kindlasti osa m aietajad Keres, Schmidt ja Raud

Ühel ajal Berliini olümpiaadiga peetakse
'Münchenis ka ülemaaline maleolümpiaad. Nagu
-nüüd teatatakse Münchenist, on maleolümpiaadi
kawa ning sellega ühenduses olewate pidustuste
programm kindlaks määratud. Pidustuste kamast
nähtub, et sakslased tahawad maleolümpiaadi sa
ma suurejooneliselt läbi wiia, nagu Berliini olüm
pia mängudki.

Malewõistluste awamispäcwaks on määratud
pühapäew, 16. august, mil osawotivad meeskonnad
pidulikult wastu wõetakse Müncheni raekojas lin
napüä ja teiste kõrgemate linnategelaste poolt.
Järgmisel päewal algawad juba tegelikult wõist
mspäewad, mis kcstawad praeguse kawa juures
8. septembrini. Kuid ka wõistluspäetvad on seotud
mitmesuguste pidustuste, koosolekute ja lõbustus

j tega. 'Nn wõtawad 20. augustil olümpiaadist osa
kvotjäd wastu Saksa walitsuse esindaja ja Baieri
walitsuse liikmed. Järgmine nädal, 23. augustist

, alates on pühendatud Saksa maleseltsidele. Nädal
'algab 23. augusti õhtul suurepärase ilutulestikuga
ja wabaõhuettekannetega. Nädala tähtsamaks sünd
museks on aga Saksa maleliidu pidulik aktus
koosolek neljapäewal, 24. augustil kõigi liidu liik
mete osawõtul. Järgmised päewap kuuluwad ma

' elseltside erikoosolekutele. 25. augusti õhtul la-
Münchenis malepartii elawate malen

' ditega. Kes juhiwad elawat malepartiid, see ci
ole weel teada praeguste andmete jäerl. Male
olümpiaadi tähtsamate sündmustena wõiks mai
nida Weel kõrgete auhindadega kroonitud wälk
turnieri ja tombolaturniiri kõigi maletajate osa
tvõtul. Esimene neist peetakse 27. augustil ja tei
ne 26. augustil. 29. augustil pühitseb Müncheni
Maleklnbi oma I'oo-aastast juubelipäewa eri prog
rammiga. Pääle kõigi siin mainitud pidustuste
ja wõistluste korraldatakse weel iga päew ühiseid

ringsõite, löbulendusid, tutwunetakse Müncheni
ivaatalniswäärsnstega jne. Olümpiaad lõpeb prae
guse kawa järele neljapäeival, 3. septembril pidu
liku lõppaktusega.

Loomulikult wõib aga wöistlus tveel kauem
kesta, sest see ol.neb osawõtwat? meeskondade ar
ivust. Praegu on wõistlustele üles annud juba 13
järgmist riiki: Ungari, Taani, Rootsi, Norra, Ru
meenia, Itaalia, Austria, Bulgaaria, Prantsus
maa. Läti, Leedu, Eesti ja Soome. Kurioosumina
kõlab, et Hollandi, kes omab praegu dr. Euive näol
malemaailmameistri tiitli, olj sunnitup osatvõtust
loobuma, kuna neil ei leidu küllaldaselt häid ma
letajaid. wastawat meeskonda kokku seadida.

Kes Eesti meeskonda kuuluwad, pole iveel
kindlaks määratud Eesti maleliidu poolt. Kindlas
ti ivötawad aga osa Keres, Schmidt ja Raud. Ke
r.s ongi hakanud juba turniiri wastu walmista
ma. Hiljuti sõitis ta Saksamaale Bad Nauheimi,
kus 17. ja 24. mai wahemikus peetakse Saksa
olümpiakandidaatidele treeningturniir Aljehhiui,

Bogoljubowi, Widmari, Stahlbergi ja teiste osa
wõtul. 7. kuni 14. juunini tahab Keres tvvistelda
Dresdi/nis, kus samuti osa wõtab eksmaailma
meister Aljehhin.

20 päevaga ümber maakera
Amsterdami saabus ameeriklane doktor Fälko

ner, kes on otsustanud reisida ümber maakera 26
päewaga. Oma elukohast Tehhases sõitis ta teele
l nnukit, Lakehurstis istus ta ..Hindenburgile" ja
saabus sellega Euroopasse. Amsterdamist lendas
liinilennukil edasi Indiasse ja säält Hongkongi.
Hongkongist Falkouer lendab Manillasse ja säält
tagasi San-Franziscosse. üldiselt tuleb tal katta
ümmarguselt 36.006 kilomeetrit õhuteed.

Valeraha
Härra Hiks sõidab rongis Pariisist Zürichisse.

Tema wastas istub ärimehewälimusega härra ja
on ametis börsikursside armutamisega. Wiimaks
sobib reisijate Mahel jutt.

Rasked ja keerulised ajad! Ei ole midagi
kindla:. Mis sünnib homuie? Ms osta, mis
müüa?

Tundmatu tõmbab kinni kupeeukse, kummardub
härra Hiksile lähemale ja sosistab:

Kuulake, mus on kasulikku kaupa. Siinsa-
portsellis. Tore kraam... Wiissada tuhat

franki esimesejärgu kaup. Ennenägematult
puhas tööl Kuid mina ei saa sellega äri teha.
Praegu pole see kaup mulle. Kas teie ei soowiks

näha? j
Ärimees lõi kahtlema.

Palju nõuate?
Teile lveerand hinda.
Näidake I Weerand hinda!

Tundmatu awas portfelli. Wiistuhat paber
franki. Ei miski wõimalust eraldada õigetest.
Tõesti esmajärguline töö. Kiusatus ci annup enam
järele.

Hästi. . . Maksan rahal
Samas õiendati arwed ja õnnelik ärimees

Hiks kujutas silmade ees, millise kena otsa ta teeb
nende rahadega, kuna tundmatu müüja lahkus ron
gist esimeses järgnemas jaamas. Rong läheneb
juba Zürichile, kui kupeesse astub konduktor polit
seiniku saatel.

Siia kupeesse on unustatud portfell ra
haga. Nii ja niipalju paberrahasid, need ja need
rahanumbrid. Saime kiirielegrammi kupee läbi
otsimiseks.

Ms teha? Anda raha wälja wõi mitte? Se
letada, kuidas olj asi- Aga see oleks ju skandaal.
Tuli anda raha wälja ja waikida.

Raha muidugi oli mitte wale, waid õige.
Seepärast polnud ka ime. et ~õigetega" polnud
miskit wahet.

Tshaad-järv kuivab ära
Prantsuse koloniaalmöimud oma ere kannetes

on juba ammu teatanud Prantsuse walitsusele. et
hiigeljärto Aafrikas Tshaad-järw hakkab kui
wama. Iga aastaga rcma pindala maheneb ja ko
hati on järM jäänud nii õhukeseks, er temast saab
jalgsi minna läbi. 3cöa salapärast kuimamise lugu
uuris üks Prantsuse geoloogidest, t s selleks eri
liselt saadeti Suudanisse. Professor tegi kind
laks, et järwe kuiwamis? põhjuseks on järwe moo
lawa Logone jõe saastumine. Geoloog on .siranud
katva, ta näeb etfc Logone jõe sümendamise
ja sette muutmise endiselt meerohkeks.

HuwitaMa märkena tuhendawad prantsuse le
hed, et Manadel taadlastcl, näiteks Ptolomäosel. on
nenb' töödes märgirud Tshaad järM. asemel ..pe
rioodiliselt tekkim Nubo soo". Nähtawasri on ka
muistsel ajal see Aafrika suur me:kogu mahetewa
hel ära kuiwanud.

Riciusöögi kurd tulemus
Jaapanis Hamamarsu linnas korraldasid kooli-

I öperajad suurepärase lõpupeo. Peost wõtsid osa
{lasteManemad ja suur hulk teisi mõõraid. Järgmi
l sel päewel haigestusid üle 100 õpilase, kes olid
'nmtuud osa kooli lõpupeost. Neist surid Miis. Ka
lasteManemaid laigestus 40 ümber ja samuti ka
IviiS politseinikku, kes Mörsid osa politsei esinda
jana koolipeost. Nagu haiglas selgus, oli haiges
tus tingitud haltvaksläinud toidu mürgitusest.

UUSI RAAMATUID

Leida Kibuvits: ..MANGLUS SEPAPOEG".
(Lugu Mänglusest, Sepapojast). Romaan. Lhk.
233, hind kr. 3.25. 0.-Ü. ~Noor-Eesti Kirjastus",
Tartus, 1936. a.

„Manglus Sepapoeg" on kimp karakterpilte,
kus esinevad kõrvuti päätegelastega, keda on püü
tud kujutada ürgse, jõulise looduslapsena, tüüpiline
kantseleirott, oma kergekaalulise kodukanakesega,
moodne hangeldaja-poliitik, asunik, elujõuline ning
tarmukas saareneiu kõik tüübid on selgejoone
lised ja elavalt esitatud.

Jutustusel ei puudu ka oina positiivne sihtjoon:
linna degenereeruvas õhkkonnast tagasi looduse
juurde, maale. Jutustamisviis on elav, põimitud
huumoriga ja saarerahva vanade kommete ning
kõnekäändudega.

Friedebert Tuglas: KULDNE RÕNGAS. No
vellivalimik. Autori pilt ja H. Mugasto kaas ning
siseilustised. ~Noor-Eesti Kirjastus", Tartus, 1936.
a. 448 Ihk. Hind kr. 4.—

Sellesse valimikku, mis sisaldab 16 tööd, on
autor kogunud oma parimad novellid. Nii annab
see raamat täieliku ülevaate Tuglase novellisti
kast. Kõik tööd. eriti varasemad, on stiililiselt ja
keeleliselt ümber töötatud ning viimistletud. See
on sisutihedamaid ja vormitäiuslikumad raama
tuid eesti kirjanduses. Ta välist maitsekast lisa
vad veel 28 õnnestunud puulõiget H. Mugastolt.
Väljaande suuruse ja kunstipärasusega võrreldes
on hind õieti madal.

Andre Maurois: ..INGLASED, NENDE ISE
LOOM JA INGLISMAA". 104 lk., 44 pilti. Hind
1 kr. Elava Teaduse aasta tellijaile 75 s.

Seni on ~Elavas Teaduses" ilmunud maade
i teaduslik-ajaloolisi ülevaateid Nõukogude Venest
j ning kommunismi teostamiskatseist ning Prantsus
' maast kui Euroopa kultuuri juhist. Mis on aga
: seni meil nii vähe tuntud Inglismaal kõige huvita
j vamat? Need on inglased ise, nende ime
; lik, veidruseni konservatiivne ja individualistlik,
aga ometi nii praktiline, ehtne ja jõuline iseloom!
Ainult selle abil on väikene saareriik võinud saada
kogu maailma demokraatia koldeks ja vaba
duse kantsiks aoa ühtlasi ka Suure-Brittania im
peeriumi südameks ning praeguse maailma kõige

j vägevamaks riigiks.

[ Rahvuspsühholoogia jaoks ei ole veel kindlat
teaduslikku meetodit, seda jaksab tabada ainult
intuitiivse kunstniku sulg. Seepärast on inglaste ja
Inglismaa iseloomustajaks tõlgitud maailmakuulsa

' prantsuse romaanikirjaniku A. Maurois hiljuti il
. munud teos. See on niihästi teaduslikult faktirikas
Ija tabav kui ka romaanina põnevalt loetav. See
jon raamat kõigile, eriti aga meil aina kasvava
1 Inglise-orientatsiooni pooldajaile!

j Pärast pikemaajalist vaikimist on A. Ostra
avaldanud huvitava teose ..LENDVA". Teoorjuse

| aja kurval ja süngel taustal loob andekas nais
i kirjanik mitu huvitavat, jõulist tüüpi, näit. noor
i edasipüüdev .kuid traagilise elusaatusega talupere
| mees Ants j. t. Rahvaelu ja kogu tolleaegse mil
j jöö kohta on autor õige valju tabavaid tähele
panekuid teinud. Teost loeb iga kirjandusest hu
vitatu suure põnevusega.

Esimesi mulgi-haritlasi 19. sajandi alul

Eestlasi õppis Saksamaa ülikoolides juba 400 a. tagasi
Läti-Eesti ühingu Riias ilmuwa kuukirja

(Lativijas-Jgaunijas Biedriba- Meneshraksts)
wiimases numbris kirjutab Riigi Keskarhiiwi di
rektor dr. Otto Liiw eesti üliõpilastest Tartu
ülikoolis 19. sajandi esimestel aastakümnetel,
tuues huwitawaid andmeid vesti soost haritlaste
kohta. Dr. Liitv wäidab, et eestlasi on õppinud
juba rootsi ülikoolis Tartus ja 16. ja 17. sajandil
isegi wälismaa ülikoolides, päämiselt Saksamaal.
Nii olid näit. 16. sajandil siinsetest waimulikku
dest eestlased Saaremaa toomhärra Johann
P ii I u c k, lutcriusu esimene kuulutaja Jüri õpe
taja Hans K u h n. Tallinna kirikuõpetaja Juhan
Köll (esimese eestikeelse raamatu autoreid);
järgmisel sajandil olid näit. eesti soost Jgn a -
tiu se ja Masin gu te haritlassuguwõsad.
Suuremal määral eesti haritlasi tekkis muidugi
möödunud sajandi alul .mil näit. Tartu ülikoolis
õppisid Philip K a r e l I, Kristjan Jaak Pete r
so n, Friedrich Robert Fählmann, Friedrich
Reinhold K r e u t z tv a l d, Jakob N o ck s, Diet
rich Heinrich Jürgenson j. t.

Wastatvate arhiüvuurimuste põhjal dr. Liin?
toob kõigi möödunud sajandi alul Tartu ülikoolis
õppinud eesti soost üliõpilaste nimekirja, kust sel
gub, et terive rida selleaegseid eesti haritlasi on
pärit ka Mulgimaalt. Toome alamal nende esi
meste mnlgiharitlaste nimed: Philip Jü r -
gensõhn (õppis 1813.—1816. filosoofiat), kes
on sündinud 1793. a. alul Halliste kihelkonnas
Karistes, kus ta isa Jüri oli kroonutalupoeg. Pä-

rit isa Jüri ja ta naine Mari viid Liplapilt;
Karl Gottlieb Reinthaz (õppis 1814.
—lBl7. usuteadust) Karksist, kuZ isa oli rentni
kuks; Wilhelm Leopold Michel son
(õppis 1822.—1827. arsti- ja rohuteadust) Ada
werest; Bernhard Caspar Ostoald

(õppis 1828.—1834. taktikat) Tactverest; Bern
hard Heinrich Michelfon (õppis 182 S.
—lB3l. taktikat ja filosoofiat) Wiljandimaalt;
Wiljandist pärincw mõisateenija poeg M i c h a e l
Richard Johnson (õppis 1330.—1837..

j filosoofiat ja ökonoomiat). Päälx nende on Mul
gimaalt prit ka järgmised saksastunud eesti soost
üliõpilased: Helme Asumalt pärit Friedrich Küm
nt et ling (õppis 1815.—1818. usuteadust);
Karksi lossi tisleri poeg Carl Gustatv S p e c h t

. (asus 1818. a. filosoofiat õppima); Heinrich Jo
hann Maertens (õppis 1819.—1828. usu
teadust), sündinud Adatveves, isa oli „disponent"
Mõistku mõisas; Georg Bernhard Mors (õppis

. 1819.—1820. filosoofiat) Helmest, rentniku poeg;
-eelmise wend Alexander Gustatv Mors (õppis
1823.—1825. õigusteadust).

Eesti soost oli tveidi hiljem (1833.-1854.)
| isegi ülikooli kuraator kindral Gustaw von
.Craff s t r ö m, kelle suure päranduse 
: 300.000 hõde rubla said Läänemaa ja Põhja-
Pärnumaa talupojad, ta sugulased,

j Need andmed näitatvad, et eestlaste edasijõud
mine sellal polnud mitte täiesti tvõimatu. kuigi oli
seotud suurte raskustega.
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„Halb protsess"

Nii iseloomustatakse Tallinnas praegust
wapfide protsessi. Seda mitte sellepärast, et
see oleks halb riigile wõi rahwale, sest kohtu,
mõistmine on iga paljastatud kuriteo awalik
lõpuwaatus ja seadusliku korra Paratamatus.
Asja halbtus seisab aga selles, et see protsess
on ootamatult toonud päewawalgele kohtu
aluse seltskonna „seesmise tasapinna", nende
inimlikud nõrkused ja madaluse, mille üle
tuntakse piinlikkust nutte ainult süüaluste
pinkidel, waid ka wäljaspool. Kui möödunud
aasta wapside protsess ei suutnud süütöen
duste wähesuse tõttu küllaldaselt selgitada
nende „rahwaliikumise" tõelisi sihte ja paljas
tada nende tegelasi, siis praegu käimasolew
protsess on selle poolest otse üllataw ja jah
matama panew. Inimesed, kes omal ajal nen
dega kaasa jooksid, imestawad nüüd seda pi
medust, millega nad olid löödud. Nii nagu
nad omal ajal mustasid meie awalikke tege
lasi, nõnda „soolawad" nad nüüd kohtulaua
ees üksteisele. Tartu adwokaat, kaitsja Jau
ram, on tabawalt iseloomustanud omas kait
sekõnes kohtualuseid, tähendades, et kui wiia
ära kohtusaalist kaitsewäelaste walwe, siis ei
oleks sääl saalis enam tegemist haawatutega,
lvaid tuleks ära kanda laipu! Nii wihased on
kohtualused üksteise oma endiste kaas
lvõitlejate wastu. Pole mingisugust solidaar
sust, kaaslvõitlejalikkust, mis omane poliitika
tegelastele. Seega on arusaadav ka see lan
genud huwi protsessi käigu wastu.

See, mis sünnib praegu wapside protsessil,

ei ole ajalooliselt mitte ainult tähtis kui
omaaegse kõmulise „rahwaliikumise" lõpu
waatus, waid kui suur õppetund meie rah
wale ja kõigile neile, kes tahawad tegeleda
poliitikaga. See protsess on meie awalikus
elus selleks puhastustuleks, kust puhtalt wälja
tuleb see wana ära proowitud tõde, et ära
jookse lärmi järgi ja ära usalda neid, keda
sa ei tunne. Tundmatute inimeste kokkumäng
„suure saagi Pääle" on olnud selleks mee
potiks, mis on meelitanud kergemeelseid ja
uudishimulikke liimile.

A. O.

Koidula põrm kodumaale
30. juulil saab täis 50 aastat Lydia Koi

dula surmast ja tema sängitamisest Kroon
linna kalmistule. Kord tõsteti itles küsimus
Koidula põrmu äratoomise kohta kodumaale,
kuid siis jäi see asi soiku. Nüüd oli teisipäewal
haridusministeeriumi kutsutud kokku organi
satsioonidewaheline nõupidamine Koidula sur
mapäewa mälestamise korraldamiseks. Sur
mapävwa mälestamine otsustati põhimõtte
liselt jaatawalt. Ühtlasi otsustati tõsta uuesti
päewakorrale Koidula põrmu ületoomine
Krooniliuuaft, mida wõiks siduda surmapäe
wa mälestamisega. Tnrmapäewa mälestami
seks otsustati awaldada kirjutusi ajalehtedes
ja ajakirjades ning korraldada Pärnus pidu
lik aktus päewakohaste kõnedega.

UUS saate jaam Türile?
Teisipäewal wiibisid Türil riigi ringhää

lingu dir. ins. Olbrei, ringhälingu ins. Loss
mann ja inglise firma „Marconi" esindaja,
kes kohapääl tutmusid maastikuga, et selgu
sele jõuda uue raadiosaatejaama asupaiga
suhtes. Sobiwaniaks kohaks saatejaama asu
paigale leiti olewat ülejõe asuw linna heina
maa, kus muuseas asus ka möödunud suwel
katsesaatejaam. Üldiselt jäädi Türiga kui tu
lewase suursaatja asukohaga wäga rahule.
Ehitustingimused näisid „Marconi" esindaja
arwates olewat Türil sobiwamad.

Keskkoolide alamatele klassidele
pikem suvepuhkus

Haridusministeerium on muutnud mää
rust õppetöö waheaegade kohta ses mõttes,
et keskkoolide 1. ja 2. klassis lõpeb õppetöö
suwiseks wäheajaks laupäewal 6. juunil kell
12. Endises määruses oli õppetöö lõpp täh.
klassides nähtud ette 13. juunil. Keskkooli
3. ja 4. klassi kohta see tähtaeg jääb maks
ma. Algkoolid maal ja linnas lõpetawad töö
29. mail.

Vürst Starhemberg Itaaliast tagasi
Würst Starhemberg saabus Itaaliast tagasi

Wiinj lennukil kolmapäewal. Teda olid Asperni
lennuwäljal wastu wõtmas asekantsler Baar-
Baarenfels ja teised juhtiwad jõud.
Lennuwäljale oli riwistatud ka „Kod«kaitse" ««-
kompanii.

Nagu Pariisi lehed kirjutawad, kais Starhem
berg Roomas otsimas abi Mussolinilt wõitluses
Schuschuiggiga. Seejuures lehed märgiwad, et
praegusel momendil ei ole Mussolini enam nii
wõrt huwitatud Austria iseseiswufe küsimusest
kui marem. Mussolini nüüd huwitub Balkani
wastu.

Kaitsekõned vapside protsessil

Kolmapäeval lõppesid kaitsekõned, täna saavad kaebealused viimase sõna
PROTSESSI LÕPPU OODATA ESMASP AEVAL

Halliku ja dr. Keerigi juures. :
Pärast Rõuku sai sõna wandeadwokaat Mühl- J

Berg. Ta tähendas, et Larkale pannakse süüks
ainult seda, K* tg pidi saama riigihoidjaks. Larka
ei olewat pooldanud wägiwalda. Arwati ainult, et
kaitseseisukord lõpeb ja kõik läheb jälle wana rada.

Kaitsja Nemwalts tähendas, et wäikesed mehed
pole süüdi. Nad on lihtsalt kuulnud tähtsamate
tegelaste sõna ning toiminud nendelt saadud kor
ralduste kohaselt. Wandeadwokaat Terras peatus
pikemalt kaebealuse Leemani juures. Kui Holland

Leemanilt küsinud, mida teewad siiZ kaitscwäe
ühendatud õppeasutused, kui peaks tulema riigi
pööre, wastanud Leeman, et täidawad ülemuse
käsku. See on olnud ka kõik. Ka rida teisi tege
lasi olewat kogu loos ainult reamehed, kellel pole
olnud aimu terwest loost.

Kaitsja adw. Leesment pääle muu peatub
kohtualuse Ruusi juures ning tähendab, et wii
mase toosilt olewat süüdistus tõstetud sellepärast,

et ta muretsenud wapsidele kaitseliidu staabi ta
gumise ukse wõtme. Kohtulik uurimine on tõen
danud, et ta seda wõlit pole muretsenud sihilikult,
waip annud wõtme ainust hää usalduse pääle,
küsimata, milleks seda wõtit wajatakse.

Pikemalt kõneles weel wandeadokaat Paul,
k.ellel kõige, enam kansealuseid, terwelt 33 meest.

Kaitstes oma koolitajaid, tähendab ta, ct suure
maks süüdlaseks olnud Pedak, kes on korraldanud,
kuid pole midagi lähemalt seletanud, waid selles
osas end sulgenud nagu tigu karpi. Wähcmad
ivcnnad on tawaliselt wanad sõdurid, kes harju
nud täitma käsku..Nad polnud aga teadlikud sel
les, mis üldse kawatseti ja mis oli liikwel. Kaitsja
kõneleZ oma wolitajatest gruppide wiisi ning wäi

tis, et prokuröri poolt ülestõstetud juriidiline
kwalifikatsioon ei sobiwat ja kõne all olewad kohtu

alused ei olcwat nii suured kurjategijad, nagu
märgitud süüdistusaktis.

j Kolmapäewa hommikul jätkas wandeadwokaadi
abi Mlorrisson oma eelmisest päewaft poolelijää
nud kõnet, tema järele kõneles wandeadwokaat
Bremen. Ta seletas, et kaebealustel polnud üldse
teada, kas nad kuulusid mingisugusesse organisat
siooni ja palus neid mõista õigeks wõi määrata
karistus tingimusi. Wandeadwokaat Soobik tä
hendas, et kaitseliidu kohta andmete
andmine wapsidele pole täiel määral leidnud kin
nitamist, wandeadw. Roman kaitseZ Leemani ning
thendas, et tema wolitaja kahjuks on kõnelenud

Holland ja Leeman ise. Kuid Holland on osutu
nud kergemeelseks inimeseks, kelle kõnet ei saa wõtta

puhta kullana ning Leemani enda juures tuleb

Teisipäewal pärast prokuröri kõnet algasid tea- .
tawasti wapside protsessi kaitsekõned. Kaitsekõned

wältasid weel terwe kolmapäewa. Teisipäewal 1
kõnelesid 10 kaitsjat, kolmapäewal ülejäänud 28. i
Pärast kolmapäewa tegi kohus waheaja reede hom- i

mikuni, mil antakse kaebc alustele wiimane sõna.  

Kohtuotsust oodatakse esmaspäewaks. •
Kaitsekõned awas wandeadwokaat Th. Rõuk,

kes kaitses nimekamaid wapse eesotsas Larkaga.
Th. Rõuk arwustas alul poliitilise politsei amet
nike seletusi, mainides, et need pole kohtule kõne
lenud oma tähelepanekuist, waid annud edasi
kohtualuste endi seletusi, ühe kohtualuse seletus
teisa kohta asub tõendusena kohtualuse süü kohta
wiimasel kohal. Tunnistaja oma seletust andes on
wastutaw tunnistuse tõelisuse eest 6-aastase wan
gistusega, kaebealune aga seletust andes pole mitte

millegi rest wastutaw. Edasi mainis kaitsja, et
kogu.' see kawatsuZ oleks wõinud kujuneda weriseks,

tegelikult pole aga seda olnud. Kohtualuste tegu
ei kandwat igatahes sellist kurja tahte ilmet, nagu

seda näeb ette paragrahw, mille järele süüdistus
tõstetud. Holland oleivat Kadaka teel kannud oma

kawa lette ilma sisemise weeneta. Püüle selle on
asjasse tõmmatud inimesi, kelle suhtes prokurör
loobus süüdistusest. Larkat kaitstes tähendas Th.
Rõuk, et just Larka päälekäimisel on loobutud
wägiwalla kawast ning et Larkat isiklikult see asi
on wäga wähe huwitanud, näitab juba see, et ta
Kadaka teel heitis puhkama.

Edasi puudutas Th. Rõuk üksikult Puskari süü

distusi ja näitas, et Puskar kuni wiimase ajani
seisis eemal kawatsuse organiseerimistööst. Mis
puutub Saaresse, siis olnud Saar juba waremini
wapside kandidaadiks põllutööministri kohale ja
hiljemini tekkis lihtsalt analoogiline jutt, et Saar
tuleks panna tähendatud kohale. Kohtulikul uuri
misel on selgunud, et kui Holland käis Saarele
kõnelemas omi jutte', siis Saar püüdis Hollandist

pääseda eemale. j
Tõrwandist on olnud protsessil kõige enam

juttu. Tõrwand läinud aga Hollandi juurde
palwel, kes olnud tema wana pcrekonnatuttaw

ning ainult selleks, et Hollandit hoiatada. Tõr
wandi wastu on tõstetud süüdistus, >et tema ei
teinud wapside kawatsust ametiwõimudele teata

waks. Kuid Tõrwandile polnud ju stlge, kaZ Hol
landi jutt wastab tõele. Tema kui endine kaitse
wägede staabiülem ei saanud ju minna kellegi
juurde ja kõneleda niisugust juttu, ilma, et ta ise
oleks olnud kindel, kas see jutt wastab tõele wõi
on lihtsalt bluss. Edasi peatus kaitsja kaebealuste

Berni, Urmani, Arnoweri, Luiga, Wiksi, Miti,

: arwesse wõrta seda meeleolu, mill,o juures ta
j andis oma seletuse. Jutuajamine Leemanj ja Hol
landi wahel olnud lihtne jutuajamim, mitw mingi
mässujutt. Palus oma wolitajatele kergemat ka
ristust.

Wandeadwokaat Rei kaitses Waabelit, Sam
mulit ja Takelit. Ta tähendas, et kuigi prokurör
on loobunud kahe tema wolitaja kohta süüdistusest,

siiski ta peatub paari sõnaga nende juures. Ta
walgustas Waabeli ja Sammult sattumist kogu
loosse ning leiab, et see on olnud asi osalistele

endilegi üllatuseks. Pole üldse mõeldatvgi,

et isikud, kellel on hää seisukoht, liituksid säärase
äärmiselt kergemeelse mässukawatsusega. Kohtu
alune Takel on 17 aastat olnud ohwitseriks, Wa
badussõjast osa tootnud ning ta on Hollandi jutu

ajamisest saanud mulje, et on lapsik jutt. Kui
kohus siiski leiab wiimase süüdi olctvat, palub
Takelile mõista wõimalikult kerge karistuZ ja tin
gimusi, Sammulir ja Waabelit palub mõista
õigeks.

Adw. Jaurant lähendas, el tema astub kõne
pulti raske südamega, sest kaks nädalat on kohtu

alused üksleisi wastastikku paljastanud ja puu
dus tveel, et nad üle wõre ,ci kiskunud süüpinki

inimesi ridadest. Tegemist on aga
äärmise kergemeelsusega. Tankid, soomusautod,

kompaniid kõik on Maid paberil. Kogu plaan
oli surnult sündinud laps. Pääsüüdlaft selles as
jas pole kohal. Nimelt Sirk, kes oma mehed üles
ässitas, puudub. Reameestel polnud asjast õiget
ülewaadet. Wapsism on igatahes läinud ajalukku,
tema põhjused on kadunud ja seda psühhoosi -enam

ei tule.
Järjekorras kõnelesid kaitsja Eerik, kes kaits-es

päämiselt oma kolleegi, adw. Parist ning Aleksan
der Saart, edasi kaitsja Reha püüdis näidata, -et

eriti Liiwak ja dr. Kcering sellesse lukku olid
täiesti juhuslikult sattunud.

; üldse kesris kaebealuste kaitsjate kõnelemine
õhtuni. Sääljuures wäärib märkimist asjaolu, et
kohati kaitsjate kõned kujunesid ka süüdistuskõne
deks, kusjuures -eriti kaebealune Pedak pidi ära
kuulama mitu süüdistuskõnet. Adwokaadid Päss

: ja Jauram eriti rõhutasid Sirgu osa mässuloos.
! Muuseas adw. Jauram tõi näite Jaapanist,

- tähendades, et Jaapanis ebaõnnestunud mässu
• katse korral säälsed ohwitserip mõistawad ise endi

üle, kohut. Pedaku aumõiste lubab aga süüdistusi
weeretada wõimalikult kaastegclaste kaela.

Kaitsekõnede ajal mässujuht Holland näis ole
: wat wäsinud. Ka Tõrwandil tikkusid silmad kinni.

Austria tegelased
Liidukantsler dr. Schuschnigg, uus asekantsler Ba ar-Barenfels ja ametist kõrvaldatud endine ase

kantsler ja Heimvehri juht vürst Starhemberg.

Hispaania märatseb edasi

Kommunistlik Internatsionaal paneb suuri lootusi Hispaaniale
Pariisi lehed kirjutawad, ,ei seisukord Hispaa

nias muutub üha kriitilisemaks. Terwe maa on

ujutatud üle streigilainest. Rahutustelainx on
hõlmanud ka sõjawäe. ühede teadete järele olewat
tvangistatud 43 ohwitseri ja wabastatud ametist
sõjawäeinspektor, kes ei suutnud sõjamäes seada
korda jalule. Ka posti- ja telegraafiühendus Mad

riidi ja wälismaa wahel on wilets.
Täiendawap teated mässukatsest sõjawäeZ kõ

nelewad, et olewat tvangistatud 83 ohwitseri ja
sõdurit. Ratsarügement oleat paigutatud ümber
Valenciasse, et eemaldada teda rahutuste Pesast.

Hispaania uus pää- ja sõjaminister Ouiroga
esines kolmapäewal saadikutekojas seletusega, mil

leZ tähendas, et uus walitsus tahab jatkata oma
eelkäija poliitikat, sest ka eelmine walitsus toetus

rahwafrondile. Walitsus wajawat mitte ainult
parlamendi enamuse, waid ka uulitsa enamuse
toetust. Walitsus tahtwat pidada sõda fashismiga.

Pärast walitsuse deklaratsiooni ettekandmist
katoliiklik rahwasaadik Gil Robles hoiatas pahem
poolseid wabariiklasi nende liitlaste sotsialistide ja

kommunistide eest. Saadikutekoda awäldas Malit
susele usaldust 217 häälega 61 hääle wastuole
misel.

Kommunistliku erakonna häälekandja Moskwas

„Kommunistitshesti Jnternatsional" pühendab
mitu artiklit Hispaaniale. Neis leitakse, et His
paanias on kommunismi wõinmletulekukZ kõige
paremad iväljawaated. Kommunistlik erakond His
paanias kasivamat kiiresti ja sotsialistlikus era

konnas pääsemal mõjule Mool,
mille tagajärjel olewat loota, et Hispaanias warsti
moodustatakse laialdane tööliste ja talupoegade
nõukogude wõrk.

ühel ajal segaduste ja rahutustelainega laas
tab Hispaaniat Meel suurwesi. Raskete Mihinade

tagajärjel on suured maaalad üle ujutatud.
Päästetöödele! on kohalikele elanikel? saadetud
abikZ pioneere ja politsei. Hulk maju on mee all,
osa neist on kokku warisenud. Paljud wabrikud on
sunnitud suurwee tagajärjel lõpetama töö. Gra
nadas sai elektrijaam wigastada suurwee läbi,
mille rõttu on 18 küla pimeduses.

Avaliku elu tegelased võtavad tuld
Meie awalikn elu tegelased .kellel wõörapära

sed perekonnanimed, on asnnud sunre hoolega
nende eestistamisele.

jtohtuministeeriumi direktor O. Treufeldt soo-
Nnb nneks nimeks Tammend, dr. August Anni

nneks nimeks on Annist, siseministri käskude
täitja ohwitser tnajor A. Tiiger on oma nimo
ntnntnnd ecstikõlaliseks Tilgre, Rakwere linna
päii H. Aawikson soowib uueks nimeks Awiksoo,
mag. Wichmann cestistab oma saksapärase nime
eestiliseks Wihmar, „Päewalehe" trükikoja ju
hataja J. Peterson walis uueks nimeks Pedari,
ERK'ide asjaajaja E. Hiobi uueks nimeks on
Hiidne.

Eestipärase perekonnanime otsimisega on ame
tis ka Tartu linnapää kindral A. Tõnisson, koh
tunik Tõnishoff, Tallinna linnapanga direktor R.
Moormann, major Haber, notar Kristelstein ja
teised.

Tekstiil eriteadlaste Liit asutamisel
17. mail pidasid tekstiilala kutseühingud üld

koosoleku Tallinnas. Koos olid meistrid alam
mõisteid kõikidest Tallinna tähtsamatest tekstiil
wabrikutest ja prowintsi tööstustest.

Edasisest tegetvusest ja sihtjoonest kõneles A.
Ziirg. üleivaate senisest tööst andis A. Kaetv. S.
Nykänen kõneles organisatsioonide laiendamise- ja
ühise tsentrumi loomise tulemusi, millest selgus, et
alammeistrite ühingute liikmete arw tõusis ühe
kuu jooksul ligi 300 protsenti. Kä teiste liikmete
konkreetsed ettepanekud leidsid üksmeelse kinnita
mise.

Waliti 4 komisjoni, kes peawad oma tööga
malmis saama hiljemalt 3 nädala jooksul.

! Komisjonid alustasid oma tegewust juba järg
misel päewal.

! Hariduskomisjon käis haridusministeeriumis
ja wõeti wastu hr. W. Pätsi poolt, kus härra mi-
nistriabi wäga hääsoowlikult suhtus nimet. orga
nisatsiooni edaspidisesse tegewusse, lubades mi
nisteeriumi kaasabi tekstiil-erihariduse täienda
misel organisatsiooni liikmetele kui nad tõsiselt ja

, kindla ning Mastuwõetawa katva järgi tegutsedes
! loowad ülemaalise liidu puht-kutselisel alusel.
| ühingu koosolekul, samuti ka ministereiumis
läbirääkimisel leiti, et kursuste ja loenguta eduka
maks läbiwiimiseks oleksid esmajoones tähtsad
õppeabinõud nagu masinad, katseriistad j. n. e.

! Selles asjas pannakse suuri lootusi meie tekstiil
' tööstureile, kes seni on olnud alati Mastu tuletikud,
et nimet. kutseala leiaks Eestis tväärilise tunnus
tuse.

£le!s ju loogiline järeldada, et wastalva spetsi
teadmistest ja oskustest oleneb ka toodeldatva
kauba kivalitcet häädus.
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Viljandist

Elektriküünlad perekonnaseisu
ametis

Wiljandi linna perekonnaseisuameti ruumi
jaoks telliti kaks elektri-küünlajalga, mis nüüd on
jõudnud kohale. Küünlajalad on nägusad ning
kumbki neist sisaldab S küünlakujulist piimklaasist
elektripirni. Edaspidi laulatustalitus toimub
nende küünalde walgusel.

Hooaja avamine lükatakse edasi
Kuna järtve wesi on weel külm ning samal

ajal järwe ääres rannakorraldamise tööd on alles
pooleli, siin on otsustatud lükata Wiljandi ranna
hoone ametlik awamine edasi nädala wõrra ,s. o.
31. mai pääle.

Tulud lastepeost
Nagu kassa kokkuwõtetest selgub, on üldsisse

tulek eilsest lastepeost 748 krooni. Ameerika loterii
loosimisel wõitis Pilet nr. 70 wateeritud teki.

Naiskodukaitse kevadlille õhtu
Kolmapäewa õhtul korraldas naiskodukaitse

naiskoor kaitseliidu staabi ruumides traditsiooni
lise kewadlille õhtu. Esinesid naiskoor ja solistid.
Kooswiibimino kestis umbes poole ööni.

Võimlemispidu maagümnaasiumis
Möödunud aasta eeskujul korraldatakse maa

konna gümnaasiumis ka tänawu wõimlemispidu.
Peo täpsat Wupäewa pole weel määratud, kuid
arwatawasti peetakse pidu pühapäewal, 7. juunil.
Kaivas on massiwõimlemine! kõigi koolide õpilaste
osawõtul, wõimlemisnumbreid rööbaspuudel ja
kangil ja arwatawasti wõistlus teatejooksus kesk
kooli ja kaubanduskooli õpilaste wahel. Nimetatud
wõistlus leidis aset ka läinudaastasel wõimlemis
peol, kus wõitjaks tuli keskkool. Ettewalmistufed
ivõimlemispäewaks on käimas juba täie hooga.

Skaudid pühitsesid aastapäeva
Kolmapäewa õhtul Sakala skautide malewa

korraldas oma 16. aastapäewa Pühitsemiseks
rongikäigu läbi linna ja suurema piduliku lõkke
õhtu Lossimägedes. Rongikäigust wõttis osa üle
200 skaudi ja hundipoja. mängis skautide oma
orkester. Ilusa õhtu tõttu tõmbas rongikäik ja
lõkkeõhtu wäga suurt tähelepanu. Lossimägedesse

lossiwärawa kõrwalasuwasse orgu ja oruweer
tcle kogunes päältwaatajaid rohkesti. pLõkkeõhtu
awas tule süütamisega malewawanem insp. RUU
bel skautide' traditsioonilise süütamishüüete saatel.
Pääle malewa hümni malewawanem pidas päe
tvaköhase kõne. järgnes ettekandeid orkestrilt ja
laule skautidelt, lõpeks korraldati weel lõkkemän
gusid ja ettekandeid. Mjalewajuht n-skm. E. Kublin
teig üleivaate malewa läinudaastasest tegewusest,
millest muuseas paistis silma suur edutendents
kogu! töös. Skautpere hüüdis kolmekordse tänu ko
halikkudele wäeosadele ja nende juhtidele ülesnäi
datud wastutulelikkuse ja abi eest skautide laagrite
korraldamisel. Lõkkeõhtu lõppes skautliku õhtupal
wega kell 11, mille järele orkestriga jälle siirdut:
linna malewa kodu juurde.

Valdadesse kodukaunistamise
broshüüre

Kodukaunistamise hoogtöö pääkomitee poolt
saadeti maawalitsusele 1500 broshüüri uldzuhen

beib irttufeci ia . Täyenbüiuv
broshüürid saadab maawalitsus edasi kodukaunis
tamise komiteedele tvaldades. Broshüüride jaga
misel waldade wahe«l arwcstatakse walla elanikkude

arwuga.

Haridusministeeriumi kooliwalitsuse poolt
saadeti maakooliwalitsus-elle 90 eksepmlari ..Keha
kultuur". Broshüürid saadab maakooliwalrtsus
edasi oma alluwatehe koolidele.

Viljandi miljonäri uus võit
Linnapää A. Maramaa abikaasa oli kinkinud

pühapäewaseks lastepeo loteriiks soku, mis oli ase
tatud puuri. Selle soku wõitis wärske rahamees
kingsepp Willem. kuid kinkis soku loteriile tagasi.
Wiimati leidis sokk teistkordse wõitja jaamaametnik
Tilga näol.

Tänuks lastepeo puhul
Nende kosumist lvajawate õpilaste nimel, keda

tvöinle saata lastesuwiekodusse. loeb Lastekaitse
ühing wäga meeldiivaks kohustuseks atvaldad tänu
ühingu lasteaia lastele ja kõigile linnas asuwatele
algkoolide õpilastele ja õpetajatele koolikohustise
täitmise kõrwal tehtud suure ja ennastsalgawa töö
eest, mille tulemusena wõis toimuda ilus laste
pidu. Ka kaasaaidanud daamid ja ärid, asutised ja
korrapidajad hundud-skaudid on teeninud suurt
tänu. Kõikide ühistöö kandis ühes pidukülalistega
kokku üle 700 krooni.

Tähtsam aga kui rahasumma, on asja teine
külg noorte ühistöö. Teie lastcpeo sisustajad
wäikesed tüdrukud ja poisih waadake, kui suure
asjaga saate toime, kui töötate ühiselt ja lvane
mate juhatusel.

Noored, teie nägite aga ka kaaslasi, kes hoid
sid körwale teie ühisettevõttest. Niisuguseid on ol
nud ennegi ja kahjuks on praegugi. Need ei tõsta
edu, nioed tartvitalvad teiste tööd ja lõikaivad wilja
wõõrast külwist. Neid tuleb aga kaasa tõmmata ja
äratada neis ühistunnet. Uskuge noored, et kui
kaswate suureks ja toimite üksmeeles ja kasutate
ka ivanemate tväärtuslikke juhiseid, siis lvõite
saata korda palju suuri asju, millest tõuseb kõrgele
meie armsa Eesti õitseng.

Lõpeks wabandus ees katvast pidi tvälja
jääma näidendi katkend. Koolinoored olid teinud
oma osa ettevalmistusest täielikult, aga saatemuu
sikat ei suudetud kohandada Wiljandi orkestrile.
Sellest tuli see. W. L. ü. juhatus.

linnavõistlus Pärnuga jääb ära
Pühapäewal pidi toimuma Pärnus jalgpalli

liunawõistlus Pärnu ja Wiljandi ivahel. Kuna
samal päewal aga Pärnu parimaid seltse „Ter
lvis" mängib liiduklassi esiwõistluste sarjas Tal
linnas ja korda ei läinud nimetatud mängu edasi
lükata, nagu katvatseti siis Pärnu spordiseltside
liit ütles eile wõistlusest ära.

„Oi noorus" Viljandis
..Estonia" draamatrupp esineb homme. 23

mail Wiljandis Erg. O'Neill'i kuulsa komöödiaga
~O i noorus". Ringreisil kaastegewad: teene
lised näitlejad Bettt, Kuuskemaa, Netth Pinna
Aug. Michelson, näitlejad Marta Parikas'
Meta Luts. Mare L.et. Lott. Ants Lauter'
Ants Eskola. Kaarel Karm. Arnold Waino Jüri
Koger. Algus kell 7.30 õhtul.

Jaan Sepp 60-aastane

Homme, 23. mail saab 6'.'-aaslascks end. Wil
jatiit jaama korrapidaja 3 e P p, fc-j nüüd
siirdub pensionile. Ühtlasi wöib J. 3epp seekord
õigusega pühitseda 4-kordset juubelit, kuna ühele
sa saniale aastale fatuwad tal pääte 60-aastase
simnipäcwa iveel 35-aastane riigiteenistuZ juubel.
30-aasta abielu ning 25-aasla Wiljandi jaamas
teenimise tähtpäeiv.

Jaan cpp süildis Holstre mallas Muressa
tulus 23. mail 1876. aastal. õppis alul Holstre
Pullentsu. koolis, selle järele Põltsamaal Eesti
Aleksandrtkoolis. 1897. aastal tvõeti nekrutina
Wene sõjawäkke. juba järgmisel aastal sai Poola
maal 72. Tulski polgu kirjutajaks, mis ajast wõibki
lugeda e.nda riigiteenistuses olemist. 1901. aastal
tuli tagasi kodumaale ja hakkas Heimtali wallas
polrtsetnikuks. Sellclei kohale jäi 1908. aastani,
abielludes sääl 1996. aastD Alma Kiilaspäüga.
1908. aastal lahkus J. Sepp politseiteenistusest
la oli 1911. aastani maal kaupmeheks, siis aga
siirdus uuesti riigiteenistusse, tulles Wiljandi
raudteejaama ametnikuks. Siin on ta wiibinud
kuni tänaseni, mil läheb pensionile, töötades alul
jaamas, siis aidamehena ning lõpuks korrapida
jana. s. o. jaamaülema abina.

Kevadisi kilde
Ilus maikuine pühapäewaõhtu on meelitanud

loodusse pool Wiljandit. Wiimak- ometi on atva
nenud daamidel mõimaluZ demonstreerida mood
said laiu sutvimantleid. samuti kawaleeridel läiki
tvaid musti Mihmakuubi. Kõikjal tvalitseb kewade
tunne.

t . raisk" kõlab korraga mu ees läikima mant
liga poisi suust ning näed, kuidas ta termitades

| raputab tuttawa näitsiku kätt. Möödud ja taipad,
et oled maha jäänud kiire tempoga ajast. Kuna
ma Meel tarmitah laialt letvinenud germanismi

! ~morhhjeni" Mõi ehtmene „trastut", on nced noo
remate poolt juba eestistatud ning selle asemel
tarmitusele tvõetud hoopis moodsam ja peenem

! „torwitussõna".

j ..
!, räägib tüsedatvõitu daam samasugusele

j 1 .on iigaw siin Wiljan-
dls. kaks aastat juba siin, aga Pole leidnud
weel seltskonda. Stin on nii tvähe raffast ja selts
, A igaühega ci tahagi läbi käia..."

I 0u see „igaüks", jääb kuulmata, sest
Prouad põördutvad kõrwaltänatvasse.

Et siin aga mõnelgi lõbus on .elada, kuuled
Marsti küpsewate tütarlaste suust, kes noomiwad
ühte oma kaaslast: „Küll oled sa aga mage
Kus meie ootasime sind. ja sa ei tulnud. Küll oli
aga m a r m Poisid olih marud jne ..."

Nähtawasti on emakeel teinud jällegi hüppe
arenemisteel „mage" tähendab midagi laidu
lväärset, kuna aga kiituseks kõlab tväga 
..maru".

*

! Kõrtsileti äärde ilmub Manamees ja nõuab
„Wana. kas sa loodust ei armasta?

•loota asunik ltgt ja istu murul-» õpetab keegi.
„Katgt> kuradile, kus on see muru. Näe, tulin eile
maalt. Puhkan kraauükaldal jalgu. Ka jäält ajas
peremc.es minema, et wana, siin pole wiinawõk

koht. Oli aeg. pojad, kus isegi Kirsimäel
tootsid lvnnawäsimust puhata", on wanamehe pa
hane tvastus.

Mudilaste rõõmupidu Lossimägedes

Rongikäigud läbi linna vallutasid mudilased päätänavad ja siirdusid piserdava vihma saatel peoplatsile

LAPSED LAULSID ILMA PÄIKESEPAISTELISEKS
Eüe Peeti Wiljandi Lossimägedes Wiljandi

lastekaitse ühingu korraldusel traditsiooniline
laste laulu- ja wöimlemispidu. sissetulek
peost läheb nõrgatertvislistc ja kehwemate õpilaste
sutvekolonii ülalpidamiseks. Lastepeo alguseks läks
.ilm pilwe ja tekkis wõrdlemisi tugew ti.ul. Wõis
karta, et tvihm ajab lastepeo nurja. Isegi üksikuid
piisku hakkas tibama, mispärast ettenügelikumad
inimesed olid igaks juhuks kaasa wõtnud wihma
tvarjud.

Lapsed ritvistati üles maakonna gümnaasiumi
pargis kella 2 aial. Rongikäik hakkas liikuma rm
bcs kella weerand 3 paiku ja mööda Ja
kobsoni ja Lossi tänawaid mägedesse! Kõige ees
sammus orkester, selle järele kõige tväikescmad
muduased, lastekartse ühingu lasteaia kavandi
kud, siis tütarlaste koolid, skaudid ja hundipojad
lippudega. Rohivast oli tänatvail rohkesti, kes
tahtsid kaasa elada laste rõõmupcole.

Kohe peo algades tumenes taewas wcelai
ning wihmapiisad muutusid õige tihedaks. Sellest

wist oligi tingitud, et alul oli Kirsimäe rahwast
nagu wäh.wõitu. Kui aga pidu oli alganud, muu
tus ilm haruldaselt soojaks ja päikeseküllaseid ning
sarnane jumalik kewadilm jätkus kunj lastepw kõ
.puni. Rahwast kogunes lõpupoole peole õige roh
kesti. nii et peokorraldajad igatahes kassa üle ei
wõi nuriseda.

Laskcp.o kaioa kujunes wägg mitmekesiseks ja
huivipakkuwaks. Wahridusid muusikalised ja laulu
kooride ettekanded wZimlemiscettokannetega. Alul
laulis wäikelaste koor ühehäälelist laule õp. Sasi
juhatusel, sellele järgnesid ettcikanded suurematelt
lastelt. Peokõne pidas linnapää A. Maramaa.
Eriti meeldimaks osutusid laste wõimlemisctrekan
ded. Tütarlastel olid walged kleidikesed ja poistel
walgeh särgid ja mustad püksid. Woiml.misctte
kanded toimusid orkestri saatel.

Suuremad tütarlapsed kandsid ette rahwa
tantse ning lasteaia lapsed esinesid jõukohaste
ettekannet, ga. Lõpuks kanti ette weel mitmesugu
seid wõistlusmänge, millised paiguti tekitasid

aplju nalja. Ka last.peo einelaud leidis rohket
kasutamist.

Lastepeo ert.kanded tõendasid, er lapsed on
huwi ja innuga ette walmisrauud sellele suur-

— kewadisele last.peole. Lõpeb ju
ivarsti koolitöö ning käesollw lasrepidu rahab olla
nagu seeaastast. töötulemuste kokkuwõtteks ja tä
histamiseks.

Kõik need, kes on noored ja ka ne.d, kes ar
mastawad lapsi, tunnewad ühes mudilastega
rõõmu nende rõõmupeost ja Susivast loodusest.
Loodus seekord aga lausa kiusus ja meelitas inim
lapsi oma rüppe. Toomingad olid üle öö muutu
nud ivalgeteks õiekobarareks ning teistelgi puudel
ja põõsastel lehestik näis tih newat otse silmaga
nähtalvalt. Meie põhjamaa kauni- loodus ruttab
endale tvõtma siwisr rüüd.

Jalutajaid noori ja tvanu oli rohkesti Lossi
luägedcs nautimas ketvadilu.

Vabadusristi paraad

Paraadi võttis vastu ja tõi tervitusi kindral J, Soots.
Eile Peeti Wiljandis Wabadusristi 17. aasta

päewa Puhul paraadi Wabadusplatsil .millest osa
wõtsid kaitscwägi, kaitseliit ja Wabadusristi wen
nad. Hommikul kell 9.30 oli garnisoni ohwitseride
kasiinos Wabadusristi Wendade ühenduse Wil
jandi osakonna aastakoosolek, mitte lõppedes wa
badusristi wennad riwis orkestri saatel Wabadus-
Platsile siirdusid. Wabadusplatsil paraad trrwitas
saabuwaid wabadusristi wendi, arwult üle 20-ne,
ja naiskodukaitse poolt kinnitati neile rinda lilled.

Täpselt kell 13 saabusid kohale Paraadi wastn
wõtjad: Wabadusristi Wendade ühenduse keskju
hatuse esimees Tallinna linnapää kindral J.
Soo ts, garnisoni ülem, prcsekt, maawalitsusc
esimees, linnapää ja teisi kohapäälseid ametiwõimu
esindajaid.

Pääle terwitust kindral Soots paraa
dist osawõtjate poole lühikese kõnega, milles mär
kis wabadusristi wendade suuri teeneid meie riigil
rajamisel ict tõi neile Wabadusristi Wendade
ühenduse Keskjuhatuse poolt terwitusi. Kõne lõp
pedes lauldi hümni, mille järele wäeosad ja kaitse-!
liit asusid paraadimarsile, defileerides wabadus-1
risti kawalcridelc. Paraadimarsi lõppedes waba-'
dusristj wennad läksid jälle riwis orkestri saatel
ohwitseride kasiinosse, kus neile oli korraldatud
ühine lõunasöök. Lõunasöögil peeti lauakõnesid ja

- wahetati wanu mälostusi. Südamlik kooswiibi
, mine koos külalistega kestis üle vaari tunni.

j Vabadusristi Vendade koosolek
f Nagu eelpool tähendatud, veeti enne paraadi
, Wabadusristi Wrndade ühenduse Wiljandi osa
konna korraline aasta-pääkoosolek. Koosolekut ju
hatas Keskjuhatuse ja Wiljandi osakonna esimees
kindral J. Soots. Koos oli wabadusristi kawa
lere üle paarikümne.

üksmeelselt kinnitati aruänded ja eelarwed.
Liikmemaksuks otsustati määrata 50 senti senise
25 sendi asemel. Elukoha muutmise tõttu lange
mad Wiljandi osakonna juhatusest wälja kolonelid
Raud ja Teiman. Nende asemele waliti juhatusse
sw. nm. Einpaul ja major Wiru. Seega kuuluwad
juhatusse kindral J. Soots, kolonel A. Pulk, major
Wiru, kapten Jüriste, sw. am. Einpaul ja wan
nuiatud adwokaat R. Hunt.

Läbirääkimistel kindral J. Soots informeeris
koosolejaid Wabadusristi Wendade traditsioonilise

. piwwa korraldamise küsimusest. Päewa aeg ja koht
! on weel lahtine ja selgub edaspidi.
I Tegewuskawa koostamisel wöeti kõne alla kind
ral J. Laidoneri sünnikoha märkimine end. Wii
rntsi walla Pingu talus. Praeguselt taluomanikult
on saadud wastaw nõusolek. Lähemate kawade
koostamine jäeti juhatuse hooleks.

Jalgpall muutub huvitavaks

Viljandi koondus mängis Tallinna „Puhkekodu" 2. meeskonnaga viigi

KIIRE JA MOMENTIDERIKAS MÄNG EBAÕNNESTUNUD
VÄRAVATEVÕIMALUSTEGA

Iga jalgpalliwõistluse järele on rõhutatud
seda, et wiljandlascd ei suuda realiseerida Mära
wawõimalusi. Mis puutub aga eilsesse wõisiin
sesse, siis oli see kindlasti rekordiline selles suhtcs.
Wõistlus, mis nüüd lõppes tungiliselt 1:1, was
tawalt mängu käigula oleks wõinud wäga hästi
olla lvähemalt 6:2 Wiljandi kasuks. Tallinlastele
loeks ka ühe Märawa juurde, sest neilgi lasti wä
rawateta mööda minna kaks surmakindlai tvõi
mälust.

Miis puutus aga mängusse üldiselt, siis wõr
reldes kahe -esimese matshiga Wiljandis oli see
kordne „laul teisest ooperist". Mängul oli kogu
aja sceZ tempo ning isegi koosmäng hakkas kuidagi
sobima. Lisaks sellele polnud Palju mõtlemist palli
ümber, waid seda mängiti kiiresti käest kätte.
Mäng kuulus täiesti Wiljandile ja Tallinna
..Puhkekodu» 2. meeskond teisel poolajal koondus
terwes koosseisus kaitsesse, kust ainult mõni üksik
rünnak ulatas üle poole wälja. Aga... märawad
jäid siiski tulemata!

Mäng algas lahtiselt. Esimest korda sai püüda
Niig kangelöök tuli juba 1. minutil. Siis 3.
minutil Wiljandil oli esimene ..suur tvõimalus" 
mitu meest olid läbi, kuid pall ei läinud siiski
lvõrku. Sellele järgnesid koh? kaks analoogilist
tvõimalust mõlemad ei annud tulemusi. Tallin
lased saawad läbimurdest 16. minutil esimese
nurgalöögi, kuid 20. minutil lööwad Miljandlased
kakZ nurgalööki järgimööda. Mäng keerleb Tal
linna märawa all, aga tulemusi ikka ei ole. 25.
minutil seawad tallinlased läbimurdest nurgalöö
kide seisu 2:2 pääle. 26. minutil on Annus puh
talt läbi ja umbes 6 meetrilt lööb kohutama palli

ül? Märawa! Siis. 32. minutil .tuleb ..katast
roof". Wiljandi kaitse on läinud kaugele ette. kui
äkki ..Puhkekodu"' wasakäär saab oma kaitselt pika
söödu. Nende nobe mees teeb sõidu Wiljandi mä
rawa ette ja lööb paremast postist 1:0. Wäraw
oli Riiale täiesti püüdmatu. See miib Wiljandi
mehed alul tujust natukene- wälja. 35. minutil
lööwad tallinlased nurgalöögi. 37. minutil on
Wiljandil järjekordne wõimalus. pall läheb lähe
dalt lööduna mööda. 39. minutil on sumin Tal-

i linna Märawa ees, tuleb nurgalöök Wiljandi ka
i suks. Siis. 42. minutil on kokkupõrge, mille taga
järjel jääb lamama Wiljandi parim mees Annus,
selguo, et ta on nikastanud jala ja peab jääma
mängust wälja. Pooleaja siis seega 1:0 ..Puhke
kodule". nurgad 3:3. Wiljandi mängis wastu
paikest ja tuult.

_ Teisel poolajal algab Wiljandi püsiw rünnak,
*e^a&.fõnct tõsises mõttes lõpuni. 3. minutil
, asllt meetrilt Tallinna wärawawahile

sulle I Puhkekodulased wastawad ainsa terawa
mille aga Riig püüdis. Kaks tvõima

lust läheb Wiljandil jälle Mett Medama. siis 8.
011 Tallinna karistusruumis. Kaup

loob aga penalty mööda! Wiimaks, 11. minutil
tuleb fee, mis ähtvardab tulla kogu aja tafu
waraw. Täpselt samuti, iiagu tuli Wiljandile
wasakaar Leemet saab pika söödu, tviib palli ük
sinda läbi ja lööb lähedalt 1:1. 13. minutil Alt
row lööb tugewa palli paremasse nurka, pall käib
postide Mahel edasi-tagasi ja orienteerumiswõi
metu wahekohtunik Luik hakkas seletama meeskon
naga ja Piirikohtunikega. Pärast suurt seletamist
jõutaks,, otsusele, et wäratvat ikka pole Mist olnud
>"« g inang läheb edasi. Nagu juba öeldud möö
dub hooaeg Tallinna märawa all. 34. minutil on
kaks '.ponewat momenti". 4 nurgalööki lüüakse
..Puhkekodule-» zargtmööda. Kuid Möiduwäralvat
ei tule. Seisuks jääb 1:1, nurgalöögid 7:3 Wil
jandile.

Wäärib mainimist, et Raudsepp (Säde) wiidi
2. poolajal kaitsest poolkaitsesse ja sääl kujunes ta
energilisemaks ja taibukamaks meheks wäljal
Tema asemel Pukk kaitses oli jälle tawalises hoos.'
Rna kohta ej saa öelda midagi halba, pois- on
warawas kindel ja rahulik. Annuse puudumine
edurüvis 2. poolajal andis ennast tunda kuid
üldiselt oli eduriwj seekord päris korralik' (mui
dugi maha arwates Märawalöögid!). üheks hääks

poolkaitse kiire liikumine. Wahe
kohtunik Luik jättis märkimata mitte ainult jala
tahapanemised, waid isegi sihilikud käed ja muud
Mead.
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Tarvastus uppus noormees
Tcifipäewa õhtul ketta 10 paiku uppus Tar

wastus Nahkle weskijärwe 21-aastane noormees

Elmar Paiso. Tcma oli läinud pääle õhtusöögi
Hendrik Kogeri ja Murroga järwe äärde enp pe
sema. Ta oli tähendanud kaaslastele, et ujub üle
järwe. Teda hoiatatud, et wvsi on weel külm ja
see tõttu wöib juhtuda õnnetus. Paiso aga ci pan

nud hoiatust tähele ja hakkas ujuma risti üle
järwe.

Keset järwe hakkas tema appi hüüdma. Koger
töj weskikojaft kohale köie ja heitis selle otsa Pai
sole. Noormees haaras köieotsast kinni, kuip laskis

jätte kohv lahti ja kadus wee alla. Murro tahtis
tuna noormeest järwe põhjast wälja, kuid sattus
seejuures ise hädaohtu. Ka tema wajus weo alla,
kuid pääses siiski weel omal jõul kaldale.

Lasti maha weskipais ja kutsuti otsekohe ko
hale Tarwastn jaoskonnaarst dr. Orro. Laip saadi
kätte järwest paari tunni pärast. Elluäratamise
katsed seepärast ei annnd enam tulemusi. Dr.
Orro laipa iile waadates arwas, et noormeest on
njumisel tabanud kramp paremast jalast.

Elmar Paiso on pärit Pärnumaalt, Enge
wattast. Nädalat kolm tagasi tulnud tema Nahkle
weskile tööle. Nahkle weski pidajaks on tema õe
mees.

Põllumees ootab vihma

Kuna wiimaseL paaril nädalal on sadanud
waid harwa hoowihma, siis annab tunda Põud.
Kõrgematel maadel tuleb wiljaseeme wisata tuhk
kuiwasse mulda. Põud mõjutab ka rukki- ja nisu
oraste kaswu.

Võidupüha pühitsemine Riidajas
Riidajas moodustati kohalikkude seltskondlik

kude organisatsioonide esindajatest komitee wõidn
püha pidustust läbiwiimiseks. Komitee esimeheks
on koolijuhataja V 5. Sarw, abi H. Taul, sekretär
Ella Leppa ja ametita liikmeteks A. Kaigas, Ed.
Taul, J. Aalde ja Ed. Taul (noorem).

Haruldane lind Kõos

Aprillikuu lõpul laskis Kõo lvalla Sillaotsa
talu peremees Märt Kalwik maha haruldase linnu,
nähes seda sunrwve ajal ujumas oma heinamaal.
Alguses ei tunnud keegi lindu ja M. Kalwik top
pis haruldase sulglooma täis, et teha 'edaspidi
kindlaks linnu nimi.

Nüüd on Kalwikul läinud korda kellegi õpetaja
kaudu kindlaks teha, et haruldane lind, fe§ kesk
inise metspardi sunrune, seljalt pruunikirjn, kõhn
alt hõbehall, suure sulephumaga kaela ümber, pika
noka ja poollestaswarwastega, on Põhja Jäämerel
elutsew t a n u p n t t. Nähtawasti oli lind eksinud
kaugele lõunasse.

j Vlõisahüla kaunitarnise hava
Teistpäctval peeti Mõisakülas teistkordne kodu

kaunistamise komitee moodustamise koosolek. Ko
imtee liikmeteks waliti P. Hõimoja, A. Juha, E.
Kanter, M Kass, H. Maksim, Orgussar, E. Rai

! dal. Sõmer ja M. Truu.
Pikemalt arutati lähemaid ülesandeid alewi

j kaunistamisel. Lähemasse, tegewuskawwa wõeti
pargi kõnniteede kordaseadmine, samuti ka hoolit
semine selle eest, et alewis kõik jalgteed ja aiad
korda seataks wastawalt alewi sundmäärusele.
Peeti wajalikuks wärwida koolimaja ja „Kõrtsi
plats"' korraldada awalikuks muruplatsiks pritsi
maja ehitamisest tvabaks jääwa maaalal suuruses.
Aleksandri ja Riia tän. ümberrist. eestipärase ni
inega leiti olewat tarwilik. Lõpuks otsustati weel
samme astuda selleks, et tapamaja wiidaks üle
alewi keskusest kuhugi kõrwalisemale kohale, kuna
praegu tapamaja lewitab alewi südames halba

lehka. -

Kaunistustööd S*~Jaanis
Suure-Jaani alewiwalitsusel on praegu käsil

nkiui järwe kallaste kaunistamine. Seatakse korda
kirikupoolne kallas. Aetakse sisse korralikud jalgteed
ja wõetakfe maha sääl kaswaw padrik. Sellega
omab kiriku ümbrus palju nägusema ilme. Jääks
soowida, et ka kogudus omalt poolt midagi teeks
kiriku ümbruse nägusamaks muutmiseks, sest see on
suure-jaanlaste armsam jalutuspaik. Kindlasti
peaks ära lõhutama järwe kaldal asetsew wälja
käigukoht, mis on õige lagunenud ja armetus sei
sukorras.

Põltsamaa tööstuskooli õpetaja
R. Radina lahkub

Põltsamaa tööstuskooli õpetaja Rein Radina
tvaliti Harju maawalitsuse arhitektiks. Uuele tee
nistuskohale tema asub lähemail päewil, mispä
rast tema palub end wabastada Põltsamaa töös
tuskooli õpetaja kohalt kõige lähemal ajal.

Rasked teeolud Vaigo asunduses
Waigo asundus asub kesk metsi ja soostunud

heinamaid, kust wäljapääs on wäga raske. Läinud
aastal alustati asundusameti poolt uue tee ehita
mist. Uus tee algab Ruudiküla toelt ja suundub
üle Waigo asunduse Pirmastu-Mustapali teele.

Tee on aga praegu lõplikult wälja ehitamata
ja tvep läbistawatel kraamidel puuduwad 
Seetõttu on asunikkudel rask,, teed kasutada. Sil
dade ehitamiseks on ehitusmaterjal weetud kohale.

Sissevajunud truup Soosaares
Soosaare toallawalitsus pöördus maatvalitsuse

poole ettepanekuga ,ct maawalitsus teeks Kaawere-
Oiu weeühingulc koralduse truubi korda seadmi
seks Otiküla-Wommmi-Sauga erateel. Tähendatus
teel on magistraalkraawl truup sisse langenud»
kuna tnesi on uhtunud truubi aluse. Sisselange
nud truubi tõttu on praegu liiklemine Otiküla-
Sauga teel raskendatud.

Olümpianädal algas maakonnas

. T y . _ "**S£S> -—tr
Spordipidustused Võhmas ja Suure-Jaanis. Rahvas elas spordile kaasa

..MAAILMAREKORD" VÕHMAST

Sile, ristineljapäetval, algas olümpianädal
üle riigi. Wiljandimaal peeti sel päewal spordi
piduswsi Wõhmas ja Suure-Jaanis, kus need
tväga hästi õnnestusid ja mõkmal pool rahtva
täiel määral kaasa tõmbasid.

! Wõhmas alustati pidustustega kell 12
päewal suurema rahtvarongikäiguga tuletõrje or
kestri saatel ümber Wõhma. Rongkäigust wõttis
ka tuletõrje osa täies koosseisus, kaitseliidu kom
panii, spordiselts „Leola« ja toisi. Rongkäik ja
sellega kooZ rohkesti rahwast saabus spordiplatsile,
kus peeti wabaõhuaktus ja hiljem spordiwõistlused
ja demonstratsioonid. Aktuse awas korraldajate
nimel hr. Schellcr wastawa kõnega, edasi kõneles
olümpiakomitee esindajana Tallinnast toimetaja

> Sein, orkester esitas olümpiahümni, mida selle
t järele deklameeris üks kohalik sportlane. Lõpp
sõna ütles Olümpiakomitee Wiljandimaa osakon
jna juhatuse liige hr. Suur. AktuZ lõppes riigi
hümniga.

! Järgnesid demonstratfioonwõistlused kergejõus
tikus. Selleks otstarbeks Wõhma spordiplats oli
küll wõimatult wilets, wäli ja jooksurada oli täis

isügawaid aukusid, päälegi segas suur tuul. Alus
tati 100 m jooksuga, kus omawahel konku
reerisid kuus Wiljandi ..Sakala» jooksjat. Wõi
ti§ H. Koik. E. Will jäi teiseks ja H. Arwo kol
mandaks. Loeti stopperilt aega 10,1 sekl
Maailmarekord teatawasti on 10,3 sek. Oli kin
del, et maa oli mõõdetud wast kogemata lühem.
Maailmarekordiline tulemus sünnitas suurt nalja.
Kaugushüppes Koik saatvutas 6,28 m,
teiwashüppos 3,25 m, noorte kuulis

! 14,22 m, samas alas Arwo 13,50 m. noorte

oda heitis Koik 45,60 m ja Wõhma sportlane
Stepanof 40,04 m. Wõhmas kergejõustikuwõist
lusi pol.e Peetud paljude aastate jooksul. Rahwast
see ala aga huwitab siiski rohkesti,
j Kell 3p. I. algasid pidustused Suure-
I aan i s. Haridusselts ..Jlmatari" platsil, mis
on ühtlasi ka spordiplatsiks, mängis tuletõrje or
kester. Rahwast oli koos 300 ümber. Aktuse awa
kõne pidas kohaliku spordiselts ..Lembitu" esimees
Fink, aktusekõne» pidas jälle olümpiakomitee esin
dajana toimetaja Sein, järgnes samuti nagu
Wõhmaski olümpiahümn orkestrilt ja selle dekla
meerimine. Ettekannete osas oli wäga meeldimaks
palaks Suure-Jaani täienduskooli 20-liikmelise
tütarlaste rahwatantsude trupi esinemine, kes
teenis tugewat aplausi.

Wõistlused Suure-Jaanis kujunesid hoopis
sisukamateks kui Wõhmas. Kohapääl 011 rohkesti
häid sportlasi, tuntakse kergejõustiku wastu märk
sa suuremat huwi ja ka spordiplats, eriti hüppe
rahade ja heitekohtade hää. Wõistlesid ka
Wiljandi sportlased. Wõistluste omawahelise tu

. gewa konkurentsi tõttu saawutati häid tulemusi.
100 m jooksu wõitis E. Will («Sakala") 
11,8 sek. 2) H. Arwo (..Sakala") 11,9 sek.
3) L. Sarri («Sakala'l) 12,0 sel. Ajad mu

| rul jookstlma eriti hüäd. Kaugushüppes
H. Koik (..Sakala") tegi toreda tulemusena 6,56
m. 2) L. Sarri 6,25 m j« 3) L. Sork („Lem
bit") 6,05 m. Siinjuures oli tugew wastu
tuul. Kõrgushüppe wõitis A. Jaako («Sa
kala") 1,58 m. Wäljaspool wõistlust H. Koik
ületas 1,69 m. Kolmikhüppes Koigil tuli

hää tagajärg 13,2q m. Suurejaanlasel L.

Sörgil, kes samuti 13 m mees. oli jalg seekord
haige ja ta tegi waid 12,73 m. 3) Sorri 
12,00 m. 400> m jooksu wõitis B. Will 
59,8 sek. 2) Jaako —60.8 sek. 3) E. Saarik
(..Sakala"). Aeg ou halb seetõttu, et jooksuring
lookles üle küngaste ja kohati isegi mäeweerul.
K«ttahieite ' wõitis suurejaanlane Räitsak
(..Sakala") 39,66 m. 2) Enders («Lembit")

87,50 m. 3) Arwo («Sakala") 33,50 m.
Odaheit.es Räitsak saawutas 50,41 m. Kuu
litõukes 1) Räitsak 12.13 m. 2) Enders

10,92 m ja 3) Tomson («Lembit") 10,88
m. Noorte aladel tuli wõitjakZ 60 m jook
sus K. Seitam («Sakala") 8,1 fek. 2) Nei
man («Sakala") 8.2 sek. 3) Herman („%m
-btt'") 8,8 sek. 200 m jooksus 1) Seitam

28,1 seik. 2) Gorskow («Sakala") 29,2
sek. 3) Herman 29,8 sek. Kaugu s hüp
pes 1) Gorshkow 5,21 m. 2) Kesler («Sa
kala") 5,09 m. 3) Seitam 4,92 m. Kõr
gushüppes 1) Vekker («Sakala") 1,54
m. 2) Seitam 1,49 nt.

Jooks ii! ümber Suur ci-Jaani jä r
w e wõitis tallinlane E. Martin («Kaletv") 
7.03,9 m. 2) Loodi poiss Pasti («Sakala") 
7.22 m. 3) suurejaanlane Soosaar ja 4) suure-

Käär. Pasti ja Soosaar tegid Martinile
kõtvasti konkurentsi. Pasti isegi wedas suurema

osa maast. lõpp kujunes Suure-
Jaani ja Wiljandi sportlaste ja spordihuwiliste
wahol tväga südamlikuks. Wõistlustele järgnes
spordiwäljal tants tuletõrje orkestri muusika saa
tel. Suure-Jaanise! see Päew oli suurimaks spordi
päewaks üldse.
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Kaamstunäitus 
Raamatule rändnäitus, mis oli korraldatud

Mõisaküla alewi koolimajas, meelita- kokku ivaga
nrwuka raamatusõprade pere.

Ostudes ja tellimiste andmistes oldi enam
tagasihoidlikumad, mis selerataw raamatute kül
laltki kõrgete hindad.ga.

Wahelduseks mängis muusikaühing „Akkordi"
orkester ja anti näituse korraldajailt üllvaade
raamaru tähtsusest riigi ja rahlva elus.

Kahtlane kver Valma külas
Tänassilma wallas Walma külas Türgi talus

jooksis ringi kahtlase wälimusega koer. .ttui ko.r
lasti maha, selgus, et tema kaelarihmal oli „Lus
tiwere nr. 48". Teataioasli Lustitv.res tuli awa
kikuks koerte.' marutaud. Walma külas mahalastud
koera Pää saadetakse iTartuss,. kindlakstegemiseks,
kas koer põdes marutõbe.

Pritsikuuri ehitamine Mõisakülas
Mõisaküla wabatahtliku tuletõrje ühingu juha

tus otsustas asuda vrilsikunri ja selle tarm ehita
misele siuna Plaanitvalmistaja arhitekt mitme-

Meeldetitletustele ivaatamata ei ole tei
uud torni staatilist arwcstust, siis otsus
tati pöörduda alciviwalitsuse kaudu teedeministee
riumi poolc ehituste algamiseks loasaamise asjus.
Staatilised arwestuied muretsetakse hiljem.

Ajakohase rahvamaja vajadus Suure-Kõpus

Rahvamaja ehitamine on seisnud aastaid päevakorral, kuid senini ei ole asutud ehitamisele
PUUDUB VAJALIK HOOG RAHVAMAJA EHITAMISE LÄBIVIIMISEL

Rahwamaja ehitamine on Suure-Kõpus olnud
aastaid päewakorral. Suure-Köpu moodustab
suurema seltskondliku elu keskuse. Lähemad rah
vamajad asutvad Kõpust ligikorda kümne» kilo
meetri kaugusel. Seepärast on Kõpus pidudel ja
teistel seltskondlikkudel koosviibimistel alati roh
kesti rahwast. See kõik tingib tungiva wajaduse
awara ja ajakohase rahwamaja jävele.

Senini on aga Suure-Kõpus tulnud kasutada
rahwamajana endist magaskiaita, mis asub valla
maja juures. See on madal maakivist ehitus.
Saal on rõske ja umbne. Sarnases ruumis wü
bimine mõjub eriti talwel terwisele halwasti. Ka
puudub jalutusruum ja einelauaruumina kasu
tatakse riietehoiuruumi. Näuelawa°on tväike ja
madal. Seepärast nõudlikumate näidendite lavas
tamin<> on raske.

Uue rahwamaja krunt oli algul ette nähtud
kiriku lähikorda. Hiljem aga kohalikud seltskond
likud organisatsioonid loobusid sellest krundist. Aas
taid tagasi lasti ivalmistada uue rahwamaja
plaan. Selle plaani kohas.lt ehitatud rahwamaja
oleks olnud kõigiti ajakohane. Pääle saali ja
t.iste hädavajalikkude ruumid? rahvamajale,
oleks rahwamaja mahutanud ka lugemistoa ja
teisi ruume.

Warsti aga leiti, et selle plaani järele ehi
tamine käib üle jõn. Rahwamaja uu? asukohana
kerkis üles senise magaskiaida asukoht.' Teiselt

i poolt soovitati jälle rahwamaja ehitada Suure
> Kõpu 6-klassilise algkooli juurde lvalla krundile.
Asuti koguma Suure-Köpu Pollmu estx S.ltsi al
gatusel rahwamaja ehitamiseks kapitali. Korral
dati selleks pidusid ja määrasid toetust kohalikud
ühistegelised etteivötted ja wallawalitsus. Talupi
dajad olid nõus toetama rahwamaja ehitamist ta

| su ta ehitusmaterjali andmisega ja lasuta wedude
. korraldamisega.

| Kuna aga ükski organisatsioon xi wõtnrd rah
! tvamaja ehitamist oma hooleks, siis moo
dustati seltskondlikkude organisatsioonide ja walla
omawalitsnste waheline toimkond rahwamaja ehi
tuse läbiwiimiseks. Toimkonna kasutuses on rah
wamaja ehitamiseks kogutud summad. Aastate
kestel pole aga toimkond suutnud alustada rahwa
maja '.hitamist. Scllck- on pundmind uähtMvnsii
hää tahe.

Möödunud aastal wallaivolikogu määras rah
tvamaja asukohaks walla krundi, kus asub magas
liait. Kutsuti kohapääle ehitusnönandja, kes pidi
tvalmiskama uue rahwamaja plaani. Plaan on
ag,i knnldatvasti senini valmistamata.

Kohalikud tegelascd artvatvad, et rahtvamaja
ehi toimite tvenib aasta-aasralt sell. tõttu, et or
gnisatsioonide tvahelises toimkonnas suhtutakse
rahtvamaja üldse loiult. Seepärast
oleks tvististi küll kõige õigem, kui rahtvamaja
ehitamise läbitviimife wõtaks oma hooleks üks ko
halikkudest seltskondlikkudest organisatsioonidest
teiste organisatsioonidp kaasabil. Tel juhul tvöiks
loota rahtvamaja ehitamise läbitviimist lähemal
ajal.

Igatahes majanduslikud raskused ei tohiks tin
gida Kõpus rahtvamaja ehitamisega tviiwimmist.
Vkajanduslikkudest raskustest rahtvamaja ehitami
sel on ül.- saadud wäiksematcs kestustes. Riida
jas ehitas lauluselts „Wambola" endise mõisa
hoone ümber nägusaks rahtvamajaks, Heimtalis
magaskiaida kohalik haridusselts jne. Paistus
lviis ajakohase rahtvamaja ehitamise läbi kohalik
tuletõrje ühing paari aastaga. Samuti kerkis
WõhmaZ paar aasmr tagan nägus ja atvar rah
ivamaja. Kõikjal on saadud üle rahtvamaja ehita
misel raskusr.st, pääasi, kui selleks on aga jätkunud
hääd tahet.

Sparglilõikus õitsvate puude alt.
Spargleid võetakse lii vastelt peenardelt

Kevadkiri Abjast
Abja oli wanasti kuulus oma rikkusega. Tiin

j pidi olema peremeestel rohkem raha ja rammu
\ samad hobused kui mujal parunitel. Ja abjakas
! ise hindas ka oma jõukust. Räägitakse, kuidas uhte
j Abja tallu. tus olnud kolm noort tütart, ilusad ja
j punapõs.lised kui hästi Malminud ladwaõunad
tulnud Tartumaalt kosilased. Tütarde isa nii muu-

I seas küsinud, et mis noorhärradel asja ka on.
Noormehed seletanud oma asja. Peremees päri
nud -edasi: ..Tea .kas nuurhärradel talu kah cm?"
Kuuldes, et kosilaste! talu pole, manamees päri
nud, kuidas muu warandusega lugu. Poisid was
tauud, xt nende ainsamaks waranduseks kaks röökätt
ja aus süda. Peremees wõtnud see pääl-e- pcretoa
ukse lahti ja sõnanud laua ääres istuwale sula-

I sel.! wiibadcs käega wõõrastela: ..Juhan, sulle
tulliwa külalise" ja kõndinud toast mälja.

s Omawaheline läbisaamine on Abjas olnud
alati kõige parem. Ka oma teenijaid Abja pere
mehed kohtlewad hästi. Tiin on terwe rida talusid,
kus üh.d ja samad t.enijad on püsinud aastaküm
neid, kes tunnemad cndid täiesti peremehe pere
konnaliikmetena.

' Talud on Abjas suuremad kui enamuses Wil
jandimaa waldades. Ja kui ka kõikjal ei ole säili

' nud endine jõukus, siiski on talud eeskujulikus
seisukorras, üksikutes taludes on tähelepanu pöö
ratud ka aiandusele ja saawuiatud tõhusaid tule
musi.

, Erilist tähelepanu pööratakse linakaswatusele.
Ka tieil aastatel, mil linakaal maksis 70—80 kr.,

, abjakad ci wäheudanud lina küllvipinda. Kui tõu
sid uuesti linahinnad, tvöis mõnigi mees ühe! täi
tud linade eest lasku pista puhast raha 3000—
6000 krooni.

9ibja päälinnakZ on Paluoja atewik, mis
soodsa asukoha tõttu on täies kasmuhoos ja tu
gclvar konkurentsi walmistab oma lõunapoolsele
naabrile Mõisakülale. Paluoja warustab
kaubaga 0 ivalda ja isegi Ltarksi-Nuia laab
siit oma kaubad. Wiimasrel aastatel on juur
de ehitatud terive rida suuri majamürakaid,
knhzi paigutatud ärid ja mitmed ametasutustd.

Paluoja on ühtlasi ka Abja seltskondliku elu
tsentrumiks. Wau e maks selmks on tuletõrje ühing,
millel liikmeid 100 ja haridusselts ..Idu", kuhu
koondunud üle 120 noore. „Jdul" töötawad 2
õpi ringi hr. Ottomar Induse juhatusel ja näite
trupp, ke.-. esineb ettekannetega ka teiste seltside
pidud l. Abja tneeste lauluselts tegutseb küll alles

! teist aastat, lujd on suutnud reisto seltside kõrwal
j endal,. Mõita juba tuunuslatud seisukoha. Teltfi
lnt.lukoori juhiks on H. Kiivi, keda asendab wahel

: ka hr. Indus. Pääle celmärgilme t gutseMad Meel
I naiskodukaitse, maanaiste ielts, kalapüügi- ja
j jahis, lind ja Pcrakülas tuletõrje ühing.

| Röövimine osutus perekonnatüliks
j Tarwasm wallas Mano-Laanx talus elaw
i Heudrik Zraaiberg salms ivaüollu oma türremehe
j Mihkl stlaasiga ning kaebas, er wiimane olewat
' leda peksnud ning temalt Klaasi elukohas Alalossi
> on ära röölviuup 30 krooni. Nagu pärast
j aga ielgu-?. pole siiski tegemtn rööivimisega. waid
I peretonncilüliga.
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Pühapäev olümpia tähe all

Rongikäik läbi linna* Vabaõhuaktus lossimägedes* Rahvuslikud võist
luesed st aadionil

Olümpianädala pidustused haarawad Wiljandi
püHapäewal, 24. mail, samuti nagu suurema osa
teisigi linnu. See päew üle riigi kujuneb wõimsaks
spordi rahwapeoks, millest osa wõtawad tuhanded.
Kuigi olümpianädal algab 21. mail ja waatamata,
et samal päetval ka paljudes kohtades pidustused
juba ära peetakse jääb siiski olümpia wiisrõnga
laiaulatuslikumaks pidupäewaks 24. mai. Nagu
tvarem teatatud, kirikutes peetakse sell? päewa

'hommikul spordi-selgituslikke jutlusi, õhtul ring
hääling annab edasi suure spordirewüü, mille ta

' tvas on H. Wisnapuu luuletus „Spordilipp",
„Csimene eestlane 40 aasta eest Ateenas olümpia
mängud-l» raadiointerwjuu H. L.rchenbau
miga, „Kuidas Klumberg-Kolmpere püstitas maa
ilmarekordi Helsingis- ja wõitis Pariisis" raa
biointerwjuu- A. Kolmperega j. n. e.

Wiljandi pidustuste katvas on kett 12 spordior
ganisatsioonide, kaitseliidu, noorkotkaste, skautide, !
gaidide rongikäik maagümnaasiumi pargist läbi j
linna Lossimägedesse kahe orkestri saatel. Rongi- J
käigu saabudes Lossimägedesse algab sääl waba- !
Shunktus kus kõnelewad Wiljandimaa olümpia- j
komitee juhatuseliikmed. linnapää A. Maramaa, j
maatval. esimees H. Lauri, Eesti Weespordiliidu '
esimees W. Puhk Tallinnast (A. Anderkopp <ci saa'
sõita), kaitseliidu orkester kannab ette rea kontsert
palasid, olümpiahümni jne. Halwa ilma puhul

aktus peetakse Haridusseltsi gümnaasiumi saalis.
Õhtupoolikul kell 5 algawad staadionil rahtvus

likild wõistlused kergejõustikus, millest osa wõta
wad ka mõned wõistlejad Tallinna „Kalewist".
Loodeti kütt saada siia ka odameistrit Sulet, kuid
lviimaueei saa sõita. Wõistlused töotatvad kuju
neda wäga sisukateks ja huwipakkuwateks. Katvasse
wõeti ainult need alad, kus \ tt? teada massilisetu
osawött ja konkurentsirikkus. Nii jooksewad 100
,n. W. Kalam, H. Takk, H. Koik. J. Wästrik, H.
Arivo, L. Sarri kes kõik tänawu treeningul
näidanud aegu 11,5 ja 11,9 s. tvahel, pääle selle
teeb kaasa tallinlane Jõgi, kes läinud aastal jook
sis 11,2 sek. Tugew tvõistlus on ka kaugushüppes
Koigi, Kalami, Sarri, Arwo, Willi,. Wästriku,
Juurme, ja Jõe wahel, kuna kõik on kaugelt üle
6 m. mehed. 3000 m. jooksus wõistlewad ümber
järwejooksu wõitja Külm, Gröön, Golding, Rosen
berg, Erg. Martin Tallinnast jne. 800 m. konku
re.riwad Will, Treuseldt, Etter, tallinlane. Koowit,
Kuuse jne. Kawas on weel 110 m. tõkkejooks,
teatejooks 4 korda 100 tn., kõrgushüpe, ketta- ja
odaheide. Noortele 60 m., kõrgushüpe, kuulitõuge,
tvanadele (wõistlewad jaoskonnakohtunik Tvcliti,
adwokaat Konno. ajakirjanik Sepp, Eichelman,
Mälton, Reisenb.rg, wana teiwashüppemeister
Rahe j. t.) 100 m. ja 400 m. jooksud, kõrgus
hüpe, kuulitõuge.

Karistusi prefektilt

Wiljandi-Pärnu prefektilt on administratiiw
-korras karistatud järgmised isikud:

August Männi, 37 a. wana, eluk. Reiu wallas,
10-kr. rahatrahwiga wõi 5-ööpäewase arestiga
selle e:ft, et on 3. mail Reiu koolimajas korralda
tud awalikul peol lärmitsenud.

Woldemar Koff, 28 a. wana, eluk. Pärnus,
Jannseuj tn. nr. 34, ja Emilie Luum, 29 a.
wana, «eluk. Pärnus, Pardi tn. nr. 34, kum
matki 30-kr. rahatrahwiga wõi 20-ööpäewase ares
tiga selle eest, et nim. isikud on 20. aprillil Pär
nus „Mferi" restoranis kakelnud.

August Tibar, 31 a. wana, eluk. Wana-
Wõidu wallas Kooli talus, 15-kr. rahatrahwiga
wõi 10-ööpäewase arestiga loata jahipüssi hoid
mise ja kandmise eest.

k Woldemar Rääbis, 30 a. wana, eluk. Walgas,
Poska tn. nr. 1, 20-kr. rahatrahwiga wõi 15-
ööpäewase arestiga selle eest, et on 21. aprillil

i Wiljandis Hiire tn. nr. 3 majas peksnud Looga
j nimelist isikut ja wiimast hoowil ajanud taga.
j Theodor Tammelohu, 14 a. wana, eluk. Was-

kemõisa wallas Wahemetsa talus, kui alaealisele
atvaldada manitsus selle eest, et on 3. mail Was
temõisa wallas Jlbaku-Kildu wahelifel maanteel
pildunud möödasõitwat autot kiwihega.

Nikolai Grünberg, 26 a. wana, eluk. Tuha
laane wallas Wiru talus, 30-kr. rahatrahwiga
wõi 20-ööpäewase arestiga selle eest, et on 1. mail
Tuhalaane wallas Jaska taluA lärmitsenud ja isi

l kuid tülitanud.
Anna Riisenberg, 31 a. wana, eluk. S.-Kõpu

! wallas Lemmakannu talus, 15-kr. rahatrahwiga
l wõi 10-ööpäewa'- arestiga loata jahipüssi hoid

mise eest.
Woldemar Saar, 24 a. wana, eluk. Pärnus,

" S.-Kuke tn. nr. 13, 10-kr. rahatrahwiga wõi 5-
ööpäewafe arestiga selle o.st, et on 4. mail Pär
nus, ..Kultuur" raamatukaupluses lärmitsenud.

Andres Pent, 38 a. wana, eluk. Audru wallas
Metsaaluse talus, 50-kr. rahatrahwiga wõi 30-
õöpäewase wangistusega selle eest, et on 6. mail
Pärnu-Kuresaare 1. kl. maantee ääres tunginud
kallale Aleksander Karule ja wiimasele jaganud
hoope käte ja jalgadega.

Feodor Wuks, 21 a. wana, ja Aleksander
Wuks, 27 a. wana, eluk. mõlemail Häädemeeste
wallas, kammatki 40-kr. rahatrahwiga wõi 30-
ööpäewase wangistusega selle eest, et nimetatud
isikud on 2. aprillil Häädemeeste wallas tunginud
kallale A. Närepile ja teistele, kes peatusid weo
autoga tähendatud kaupluse ees, kusjuures A.
Wuks lõi puuhaluga A. Nävcpit ja F. Wuks lah-

tise noaga ähwardades anda hoope.  
Jakob Mäesoo, 29 a. wana, eluk. Seliste wal

las Rummu talus, 60-kr. rahatrahwiga wõi 30-
öõpäewase wangistusega selle eest, et on 13. ap
rillil Seliste wallas Järwa koolimajas korralda
tud awalikul peol lärmitsenud. tunginud kallale
peolistele ja neid kepiga löönud.

Johan Ennok, 40 a. wana, eluk. Karksi wal
las, 50-kr. rahatrahwiga wõi 30-ööpäelvase wan
gistusega: Johan Tamm, 29 a. wäna, eluk. Karksi
wallas, 30-kr. rahatrahwiga wõi 20-ööpäewase
arestiga selle eest, et on 20. aprillil Nuia resto
ranis ja restorani hoowil kakelnud.

Artur Mölder, 35 a. wana, ja Benjamin
Grant, 43 a. wana, eluk. mõlemail Talli wallas,

kummatki 30-kr. rahatrahwiga wõi 20-ööpäe
lvase arestiga selle eest, et nimetatud isikud on
10. mail Saarde Majandusühisuse Talli haru
kauplnses wastastikn sõnelenud ja tunginud üks
teisele kallale.

Friedrich Paju. 25 a. wana, eluk. Põltsamaal
Jögewa mnt. 39, 20-kr. rahatrahwiga wõi 15-
ööpäewase arestiga selle eest, et on 10. mail Põlt
asmaal Jögewa mnt. nr. 39 asuwas kaupluses
lärmitsenud ja Leida Pajut peksnud.

Erwin Kaljapulk, 23 a. wana, ja Johan
Kalja, 30 a. wana, eluk. mõlemail Kaarli wal
las, kummatki 50-kr. rahatrahwiga wõi 30-öö
päewase wangistusega selle eest, et nimetatud isi
kud on 14. aprillil Uue-Kariste walla piirides
maanteel tülitanud peolt kojuminejaid ja tunginud
kallale Heino ja Erwin Jutlusele.

Ernst Selgall, 20 a. wana, eluk. Koonga wal
las. 75-kr. rahatrahwiga wõi 60-ööpäewase
wangistusega; Jaan Kukk, 28 a. wana, Orest
Mägi, 19 a. wana ja Artur Kiwimurd, 32 a.
wana, eluk. kõigil Koonga, wallas, igaühte 50-
kr. rahatrahwiga wõi 45-ööpäewase wangistusega
selle eest, et nimetatud isikud on 12. aprillil Kõima
2. kl. maanteel kakelnud, lüües üksteist nugade ja
kaigastega.

Oswald Lind, 28 a. ivana, eluk. W.-Wändra
wallas, 15-kr. rahatrahwiga wõi 10-ööpäewase
arestiga ja Anton Lind, 55 a. wana, eluk. W.-
Wändra wallas, 10-kr. rahatrahwiga wõj 5-ööpäe
wase arestiga selle eest, et nimetatud isikud on 4.
.mail W.-Wändra wallas Tammeõue talu õuel
lärmitsenud. kusjuures Oswald Lind on purusta
nud ära ühe akna.

Jaan Hansu p. Elend, 40 a. wana, eluk. Wee
wallas. Sinika talus, 15-kr. rahatrahwiga wõi
10-ööpäewase arestiga loata jahipüssi hoidmise'
eest.

Seltskondlik töö Soosaares

Neljapä:wal olid Soosaare wallawalitsuse
poolt Soosaare wallamajja kutsutud kokku kohalik
kude organisatsioonide esindajad ja awalikuelu
tegelased ühisele nõupidamisele, kus arutati eel
seistvaid päewaküsimusi ja moodustati tegewus
toimkondi.

Esiti tuli päcwakorda Soosaare walla allwee
laewastiku sihtkapitali toimkonna allkomisjoni
moodustamine, kuhu waliti: Jakob Korts juha
tajaks, Erich Jürgens kirjatoimetajaks, Mar
tin Suigusaar laekuriks. Rewisjonikomisjoni
Waliti: Hartwig Tenter, August Melso, Ants Kess
ler. Allkomisjoni liikmeiks waliti Paenastisse 
J. Jürgens. Soosaarel asundusse ja Me ümbrus
konda K. Kukk ja E. Essenson, Otikülla 
Joh. Kimmel, Taganurga külla A. JbruZ ning
Kolga-Jaani alewikku A. Sass ja R. HuM.

Sellese järgnes kodukaunistamise hoogtöö ko
mitee moodustamine, mille juhatusse waliti: Ja
kob Korts (esimees), Ed. Tammekink, A. Kessler,
Joh. Jürgens, Martin Suigussaar ja Ed. Essen
son. Alakomiteesid walitj kuus, kuhu kuulub igasse

3—4 liiget. Liikmeiks tvaliti: H. Tenter, A. Kobla,
J. Kimmel, A. Rätsep, J. Ant, K. Kukk, J. Jür
gens, E. Krass, prouad Marie Mihkelson, Helene
Pedak ja prl. Miide Mölter. Osa liikmeid jäi weel
juhatuse määrata.

Arutati weel ka Wõidupüha pühitsemise kawa
ja otsustati: Wõidupüha hommikul kell 6on
Kolga-Jaani Wabat. Tuletõrje Pritsimaja tornist
äratussignaal härra Rud. Hubeli poolt lepakoorest
walmistatud Eesti karjapasunaga ja laulab topelt
kwartet R. Hubeli juhatusel. Päewal on kirikus
jumalateenistus ,kus laulab segakoor hr. J. Gross
thali juhatusel. Pääle jumalateenistust toimub
sini-must-walgete lippude õnnistamine ja pärgade
panemine, kohalikkude organisatsioonide poolt lan
genute ausambale. Õhtul on organisatsioonide ja
rahwa ühine rongikäik K.-Jaani alewikust Päeo
tverre, kus süüdatakse wõidutuli. Rougikäigu ük
sikasjad töötatakse wälja K.-Jaani maieiukonna
päälikute koosolekul ja antakse siis ümbruskonna
rahwale teada.

Lehm kandis üle aasta

Wana-Põltsamaa wallas, Kamari asunduse
Luha talus oodati lehma poegimist, sest talurahwa
märkimiste järgi oli lehmal tiinuse aeg täis, kuid
poegimist ei ilmunud. Alul arwasid pererähwas,
et tiinuse aja märkimine on olnud ekslik, aga kui
tiinus liiga kaugele wens, sa ka kindlaks, et tege
mist ebanormaalse nähtusega. Lehm paisus, üles
tõusmine läks wäga raskeks, kuid wasikg liigutused
tõendasid, et loode elab. MLöduq üle aasta
tiinuse aega ja lehm hakkas poegima. Selgus aga,
et wasikas on ebanormaalselt suur ja sündimine
wõimatu ning kohale toodi Põltsamaalt loomaarst,
kes tükkide kaupa wasika lehmast kõrwaldas, kuid
mõne päewa pärast suri ka lehm ise.

?itsitvöstuse suur laugus
Kuulus Calais'i pitsitööstus otsustas sulgeda

27. mail lõplikult oma uksed. Tööswse. sulgemise
tõttu jääwad tööta umbes 4000 töölist. Wabriku
juhatus ütleb, et tema suleb tööstuse protesiks
walisuse poolt määratud maksude wastu, milliste
maksude määramist wabriku juhatuZ peab eba
õiglaseks. Tegelikult on aga wabriku sulgemise
põhjuseks wähene nõudmine Pitside järele. 1929. a.

wõimaldus wabrikul müüa pitse weel 300 miljoni
frangi eest, möödunud aastal aga waid 26 miljoni
frangi eest. Wähese nõudmise pitside' järele tingib
uus rõiwamood.

Suür puudus kuninglikkudest
pruutidest

Hiljuti läbis ajalehti sõnum, et Rootsi parla
ment wõtab wastu seaduse, mis lubab printsidel
abielluda tütarlastega-lihtsuvelikkudega, kui nad
on pärit wälismaalt. Need abielud ei mõju enam
takistatvalt printside pärimisõigustele ja printsi
del ei tule enam öelda lahti oma tiitlitest ja õigus
test, nagu pidid tegema prints Siegward, kes kan
nab nüüd nime „härra Bernadotte" ja prints
Lennart, kes pärast mittekuninglikku abielu pidi
loobuma pärimisõigustest ja leppima „krahtv
Malnau" nimega.

Uue seaduse maksmapaneku põhjuseks Rootsis
on asjaolu, et printside eraelu on wiimastel aas
takümnetel suuresti muutunud ja kuninglikke
printsesse tvälismaal jääb iga aastaga tvähemaks,
mispärast nende hulgast pruuti leida ei ole kerge
ülesanne.

Kana. lapsendas kassipojad
ühe talunaise kana Bonni lähedas wäljendas

hiljuti toaga omapärast emaarmastust, lapsenda
deZ neli kassipoega, kes olid maha jäetud. Kana
käib oma kasulastega ümber sama õrnusega nagu
oma poegadega ja õhtuti paneb nad magama, ko
gudes kassipojad oma tiibade- alla, kus pisikesed
kassipojad tunnetvad endid nähtalvasti õige muga
walt.

Salakaubavedajad tankil
Hiljuti tahtsid Prantsuse piiriwalwnrid pidada

kinni Prantsuse-Äelgia piiril salakauvawedajaid,
kes tungisid üle piiri soomusautoga, mis oli tanki
sarnane. Kui piiriwalwnrid südaööl seisid postil,
ilm«A korraga Prantsusmaa poolt soomusauto,
mis oli wäga sarnane tankile. Auto kihutas otse

pääle piiriwalwuritele ja autotuled Pimestasid
piiriwalwureid sedawõrt, et nad waewn suutsid
hüpata kõrwale sõiduki eest. Ilma suurema wae
wata auto purustas piiril asetsewa tõkke, rebis
katki okastraadi ja ilma et ta sekundikski ol«kS
wähendanud käiku, kihutas üle piiri. Piirivulwu
rid awastd tule auto pihta, kuid kuulid pärasid
tagasi soomuse küljest ja autokummid, miz jmrr
walwurid tahtsid lasta puruks, olid maSstiwsed.
Et teha järelajamist wõimatuks, heitsid põgenejad
itüt terawaid naelu, mis tungisid tagaajajat»

autokummidesse. Salakaudawedajate tank mõõdus
kõigist takistustest ja kadus Belgia territooriumile.

Sünnitas korraga neli tütart ja kolm

poega
Kefl-Ameerika Nikaragua wabariigis Manua

lähikorras asuwas Pozagali külas sünnitas koha
liku farmeri abikaasa pr. Pedro seitsmikud 
neli tütart ja kolm poega. Neli last, kakZ tütart
ja kaks poega surid warsti pääle sündimist. Kolm
last aga jäid elama, kuigi nad on praegu wäga
nõrgad. Ema tertvis on kõige paremas korras. '

„Lendav inimene"
Ameeriklane Clem Sohn, kes hüppas kätte külge seotud tiibadega lennukist välja 3000 meetri kõr
gusel. Nende tiibadega liugles ja tiirles ta kuni 300 meetri kõrguseni ja alles siis avas kaasasoleva

' langevarju. Riskantne akrobaatika õnnestus.

Pudelid kirjadega ulgumerel

Kõige ebakindlam, ebatäpsam ja aeglasem kir
jade edasiandmise tviis on pudelipostiga. Pudel
wõib kirjaga tantsida aastaid ja aastakümneid
ulgumere lainetel enne kui 'kusagil randub ja
juhuslikult üles lertaikse. Enamasti Zähewad aga
kirjapüdelid koguni kaduma. Sest, kui kergesti ei
wõi lained lüüa hapra pudeli wastn kaljurünkaid
wõi ka -wastu mõnd jäämäge puruks. Samuti wõib
pudel mattuda kaldaliiwa wõi merelimasse ja
jääda sinna igawesti. Kuid wõimalik on ka see. et
mõni ablas mereelukas neelab pikemalt mõtlemata
alla lainetel hüplewa sileda eseme. Nii on kaduma
mindku wõimalusi ääretult palju, kuid adressaa->
dilx kättejõudmiseks wäljawaateid ääretult wähe.

Pudelit kirjade edasitoimetamiseks kasutatakse
päämiselt kahel Põhjusel hukkumisel tuumaste
terwituste ja soowide edasiandmiseks tuttatoatele
ning sõpradele kui ka teadusliku eesmärgiga 
merewoolude tundmaõppimiseks.

Millal esimest korda pudeliposti kasutati, on
teadmata. Meie päewini säilinud teated kõnele-

sellest, et Christop Kolumbus kasutas
seda oma Ameerika leiutamise teekonnal 1492. a.

olles, tabas Kolumbuse laewästikku At
landi ookeanil hirmus torm. Ta kaotas juba kõik
lootused pääsemiseks. Et päästa häwinemisest aga
laeiva päewikut ja märkmikku senise teekonna
kohta, mis olid kirjutatud pergamentpaberile, ta
asetas need seedri.pu.ust tünnikesse. Tünnile kir
jutas ta, et selle leidja toimetaks tünni Hispaania
kuninga kätte. Tünni heitis ta lainetesse 13.
weebruari ööl 1493. a.

See tunnike on jäänud kadunuks tänapäewani.
Kolumbus pääses ometi hukkumisest ning jõu

dis õnnelikult Ameerikasse. Kuna temal olid
tünnikesse paigutatud dokumentidest olemas ka
ärakirjad, siis eriti kahju see dokumentide kaotsi
minek ei walmistanud.

Ameerikast tagasvjõudmisel kuulutas Kolumbus
wälja, et maksab tunnikese leidjale 1000 dukatit.
See leiutasu on aga senini jäänud wäljawõtmata.

Ameerika ranna lähedal hukkus 1886. aastal
tule läbi Mäike purjelaew „Mary C. Farr". Kui
juba igasugune lootus leekide sumbutamiseks oli
kadunud, jäi ainukese wõimalusena üle teate edasi
andmine õnnetusest lähemale lawal.e. Kuna see
kord oli raadio Meel täiesti tundmatu, siis kasu
tasid merehädalised teate edasiandmiseks seda kõige
wiletsamat teate edasitoimetamise wiisi pudeli
posti.

Loomulikul ei jõudnud teade õigel ajal kohale
ning abi jäi tulemata. Mõned nädalad hiljem
heitsid lained hukkunud meremeeste laibad randa,
mil selgus ka merel arenenud kurbmäng.

Pudel kirjaga leiti aga üles alles 44 aastat
hiljem 1930. aastal kellegi kaluri poolt, kelle

wõrkudesse oli pudel jäänud kinni. Pudelist leiti
siis järgmine kiri: „Mary C. Farri pardal puh
kes tuli. Lähme päästepaatidesse. Jumal olgu
meiega 1"

Maikuul 1916. aastal Skagerraki Wäincrs
peetud kuulsas merelahingus Inglise ja Saksa
laewastikkude wahel, hukkus teiste hulgas
ka Saksa sõjalaw „Pommeru". Sellel laewal
madrusna teeninud Peterson, mõtles ka- nähta
wasti waenilase tule all oma- mõrsjale, kuna mõ
ned kuud hiljem uhtusid lained Wilhelmshaveni
juures kaldale pudeli tema poolt kirjutatud sõnu
mikuga. Pudelis leitud kiri sisaldas järgmise ter
tvituse tema pruudile: ..Sinule, mu südamest ar
mastatup neiu, kuuluwad minu wiimased terwi
tused".

Märkimistväärscmaid pudeliposti teateid leiti
mõni aasta tagasi ühe räöwkala kõhust, mis pWti
kinni Pühja-lAasrika ranniku lähikonnas. Pude
lis leiduwalt kirjalt wõis lugeda järgmised prant
suskeelsed laused:

„ Teine bensiinitank on korrast ära. Katsume
laskuda merre. 47 kraadi pikkuse, 17 kraadi laiuse
juures ©oli". Kahtlemata oli see lühike teade
kirjutatud õnnetult hukkunud Prantsuse lenduri
Coli poolt. Teatawasti wiimane startis üheksa
aastat tagasi Prantsusmaalt üle Atlandi lennule
koos kaasmaalase Nungesseriga, kusjuures jäid
kadunuks. See kiri on seega tvirmaseks märkeks
Nungesser-Coli õnnetult lõppenud Euroopa-Amee
rika lennult.

Seitseteist aastat kulus pudelipostil Lõuna-
Ameerika rannAu ja Schotimaa vmna wahelise
wahemaa katmiseks. Nimelt leiti mõni aeg tagasi
Schotimaa lähedalt, merest pudel, mis oli 17 a
tagasi merehädalist? poolt kirjaga heidetud Lõuna-
Ameerika ranna lähedal lainetesse. Sellest pude
list leitud kirjas seisis, et kolm meremeest on
ääretus ookeanis koos llaewakassaga lahkunud
kaubaaurikult ning andes endi umbkaudse asu
koha, palusid saata endile abi. loogiwe-e ja toit
ainete tagatvaradest pidi Piisama neil umbes
kuueks päewaks. Appikutse saabus kohale aga al
les 17 aasta pärast!

j Pudeliposti kaasabil on tviimastel aastatel
saadetud aga mõndagi korda ka merewoolude
uurimise alal. Teatamas paigas heideti terwe rida
pudeleid wastawate sedelitega lainetesse. Sede

i litel oli märgitud palwe, et leidja märgib üles
leiukoha ja tviiks sedeli lähemasse ametasutusse.

Neid pudeleid pilluti merre mitmed sajad,
kusjuures suurem osa neist jäi kadunuks. Kuid
waatamata kõigele, on pudelipostil küllaldaselt
teeneid merewoolude uurimisel ning kindlaks
määramisel.

Sakala nr* 57(77), 22* mail 1936* a* 7



Raadio
Reedel, 22. mail.

7.20 hommikkontsert heliplaatidelt. 8.10—8.30 hommik
palwus. 17.45 heliplaate ja reklaami. 18 lastctund.
18.30 heliplaate. 19.40 inglise keele tund. 19.10 wiiuli
looloftb. Hugo Schüts. 19.30 päetvauudiseid. 20
ajanäitaja-õiendus, ilma- sa taimekaitseteateid. 20.06
kooliarst dr. E. Säga: Wõimlatc tähtsusest kooliterwis-

(Eesti Terwishoiu Muuseumi loeng, ülekanne
Tartust). 20.35 soololaule. Esitab sopran Helmi Einer.
Kõpuks heliplaate. 21 pool tundi perenaistele, pr. £engm

Ema ja ta suured lapsed. 21.30 riigi 
haalmgu orkestri kontsert. 22.55 päewauudiseid.
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Vastutav toimetaja ARNOLD SEPP. Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS, Viljandis. VSlimmäjs SAKALA KIRJASTUSÜHING

Rahwaaed waiketuru tn. 8 Rahwaaed

Suurim ja mugawaim

KONTSERTAED

Muusika igal õhtul pääle esmasp. ja reede,
. mängiwad puhkpillide- ja jazzorkestrld

Einelauas alati saadaval sooje ja külmi
sööke, Õlut, cocteili, teed, kohvi ja

igasuguseid karastavaid jooke

Esmakordselt Wiljandls kuumaweinl baar
tantsulava TAMTQ awara* tant"

juures. * AIN 1 o supõrandal
Pääs 10 senti 

SARALAMAA\ JAHISELTSI SUWEAED
Turu tän. nr, 6, telefon 128

Laupäewal, 23. mail s. a. kell 9 õhtul
"Suurejooneline suurendatud

suweaia avamine

mängib Wiljandi populaarsem,,THE MELODY
MA KERSI" orkester

Samas einelaud kõigi alkoholiliste kodu- ja
wälismaa jookidega

hiaSy r o dul j a saalis lauad

Kolftre Wab. Tuletõrje Ühingu |B. jaost.
korraldab pühap., 24 mai! sa. ilusal Nõmme mägedel

Kewadepeo
Kawae: näidend, naljaettekandeid, õnnemänge jne.

Algu» kell 3 päewal. Alkoholiga einelaud.
Tants puhkpillide saatel

Tulge ja weenduge ise. Juhatus.

tee Tehnilistel põhjustel llannakohwiku ja supelhoone
avamist

põhapderoal, 24. mail s.a. ei ole.
flamTnine ennefoodud kawa jdrgi peetakse lähemal ajatp

mugaroamaks ajaumtekohaks jääb nagu
ikka kadune Rannokosiino. Telefon 3-57.

L. ABEL

r B/f Alati suures walikus
! Bbk moodsaid^
' kübaraid, moe-
jLv/ ja pudukaupa

X Hinnad odawad

Putatu wallawalitsus annab wSlja 27. mai! s. a. kell
12 p. wallamajas walitwähempakkumisel Puiatu algkooli
rehehoone lammutamise, aida ümbertõstmise ja puukuuri

ehttamisetööd

Tõõwõtjal tuleb tagatis stSse maksa. Töötingimusi saab
teada Vallavanemalt J. Piirilt Laiatiwil.

Wallawalitsu;

Südalinnas uuelfremonteeritud

3-toaline korter

köögi ja «vannitoaga roälja üürida kas [mööb
liga wöi ilma.

N. Hoff

Viljandis, tassi län. nr. 23

Mõisaküla alevi Wabatahtliku Tuletõrje Ühingu ju
hatu» annab wäija awalitul vähempakkumisel kahekordse
(I kord tsementkiwist, Il kord puust)

Bjimia ehilist,

29. mail f.a. kell 17.00 Mõisaküla». Pärnu tän. 35.
Pakkumisest osavõtjail tagatisena fiese maksta Kc 110,

mwwe ehiwse saamisel täiendada patutamost summast.
Lähemaid teateid saab Ühingu juhatuselt.

Juhatus.
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Esj oiates Kr- 2.50. E
=  Ostan alati kulda ja hõbedat £
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Kuulutus
Viljandi jaoskonna politseikomissar annab teada, et

26. mail 1936. o. kell 10 müüakse politseikomissari kant
selei» Wiljandis. Uusloss. awalikul enampakkumisel 274
mitmesugust leitud ja konfiskeeritud asja. Muuseas kon
fiskeeritud jahipüsse

Wiljandis. 20. mail 19Z6. a. Nr. 18-b/Söa.
A. Sarap, Wiljandi jsk. politseikomissar Viljandimaad

J. Kask, asjaajaja.

„Ugalaft teatris
"Laupäewal, 23. mail

kell V2B õhtul
„ Estonia" teatri
wõõrusetendus

01 NOORUS

Eug. o'Neill'i komöödia
~~PäBsmed: 60—160 sendini
eelmüügil „Õpistus"

Dr. J. Baran

Silma-, laste- ja
sisehaigused

VJosturoõtmine 9 12 e.l.
ja 4—7 p.l.

Kindr.Eaidoneri pl. 7
Telefon 3-52.

Parimat kaitset mihma ja

niiskuse masfu pakumad

„Gentleman" moodsad

M»MWW Daamide ja härrade „Gentleman" toihma
mantlite ainumfiük meie roalmisriietejaosk.

Wiljandi Eesti Põllumeeste Seltsi

Kaubanduse Osakond

Wiijandis, Tallinna tän. 3. Telefon 6 ja 3-23
Materjali mastupidarouse ja tõs hääduse eest roastutus.

ESIND/YJfl; fl-S, ESTRKLRND
MÜÜGIL WILJANDIS: A S. ESTAKLAND, Tartu tän. t-a ja

WILJ. E. PÕLLUM. SELTSI KAUB. OSAK. Tallinna tän. 3
MÜÜGIKOHAD ÜLE RIIGI

Uusi ja ilusaid mustreid

tapeete

suures walikus soodsate

hindadega soowitab

Firma A.Tõllasepp

Lossi tän. 25, telefon 2-75

(Ualmiskleite,

3|4 mantleid ja

pudunaupa

sooroitcb

IMossmann

Wil jandis, tossi 10

Ehitusmeistrit

wajatakse maja paranduse
töödele (katusel öö mine, Vun
damendi tegemine, oKatalbu
mine) Suure-KSpu Tõramaa
talus. Samas wajatalse kii»
ludega kiwil õhkujat.'

Kaupa tege ma tulla Wiljandis
Wäike tSn. nr. 7. Karu.

Täiesti karske 1-fe liigi

autojuht
soovib kohta ükskõik mis.
sugusele jõuvankrile. On ka
ndus muid töid tegema.

Teatada selle lehe talitusse
..Autojuht" all.

Wöikese majapidamise juure
suveks maale (13 kilomeetrit
linnast) vaja

Perenaisele abilist
Soovitav nooremat tüdrukut
või vanemat naisterahvast.
Kaupa tehakse Jakobsoni tan.
nr. 17, alumisel korral, kuni
26-da maini 1936. a.

Wajatakfe ühismeiereisse
korralikku

meesõpilast
Soovitav, kes varem meie
reis töötanud. Kirjad saata
28. maini s. a. selle lehe tal.
.Meieriõpilane" all.

Õ"" paju

ja kuusetoort
Nahaparkimisetööstus E. G. Rieprich

omanik F. Mathkesen
WUjandis, Tartu tän. nr. 4. telefon 2-93 £

Illllllllltftlllllllllllllllllllllll
Särgla metsawahi koht

Aimla metskonnas

pooletera

paäle anda.

niiiiiinmiiniiiimiwiiiiiiiß

Müüa

hobune, noor lüpsmatulnud
lehm ja mullikas Holstre m.
Peedil. M. Sotnik
Jlbadel, Kuura saeweskis

on mütta häid

kuuse- ja männi- 
laaste,

põranda-, lae- ja «oodri
laudu

Müüa koks

töökobust
Kaarlt.Ülemõisas. H.Lindepuu

Elumuudatuse tõttu müüa
hästihoitud, pruugiwd

weoauto

Kandejõud 11/* 2Va tonni
Teated Karlst-Ruia, post

kast 57, telefon Nuia 24.

Odawasti müüa suures
«valikus

diiwanilaud«,
üks reheuksega moodne riide
kapp ja moodne moodi, kui
ka lihtsaid woodifld

Posti tän. nr 21 P. Saare
mööblitööstuses.

Müüa hää
tööhobune

Tallinna tan. nr. öõ.

Häid kuuse

bitaftMt

saada Wiljandi w. Auksi t
Lapi weskt juures.

Elukoha muutmise tõttu

müüa

noor tööhobune, põllu- ja
majapidamisekraami kiires
korras Mäe tän. 10.

Nahailu vahend

«Veronika"
kreeni

on väga tarvilik päikese
kätte minnes, sest temaga
nahka sisse hõõrudes saa
vutad Ühtlase ja ilusa
pruun Istumise. Ka pole
iialgi siis karta päikese
liigset põletust. Kareda
ja lõhkenud naha pehmen
dab «Veronika* kreem,—
ta on ka hääks puudri
aluseks.

«Veronika* kreem on
hurmava prantsuse lõh
naga lõhnastatud!

Müügil apteekides ja
rohukauplustes

30 senti karp.
Walmistaja: Kosmeet.

laboratoorium
«Veronika* Tartus.

Wdrsket

shokolaadi,
KompweKKe,

pahklaid.
Ulaitstoaid 0-ü. „fl I ko"

ja teiste vabrikute^

likööre ja meine
sooroitab

ITlajatarbete-, koloniaal
ja peentoiinadekauplus

5. Fliglas
Wiljandis, Lossi tän. 27.

Tahtis uudis! M
Ilmus müügile uus &
saapakreem H

„Hhto" I

ületamata hdäduses.
Karbi hind 1$ senti. H
Prooroige ja Teie olete

alaline „flhto"tarujitajö! S
Ta meeldib kõigile. W

Walmistaja: V
Msg.keem B.Raudsepp 1

Tartus 

ffiajatalfe roanemat

Uigilnnijit.

Jtüftba «Grvnd-Holellist*.

Suurem tiwi

ebitusetöö

wälja anda.
Kaupa wõib teha püha

päewal, 24. mail W -Võidu
.länesal". 

Kahetoaline

korter
ühes köögi ka kõrwalruumi'
dega wälja üürida

Jakobsoni tän. nr. 63.

Otsitakse 1. juuniks 1-2-
tossist päikesepoolsel

korterit

mööbliga wõi ilma. Soowi
tawam uues linnaosas..
' Vastused selle lehe talitusse
„Mugaw korter" all.

Ailiftlidi

Maakirikumõisa» wälja anda

talukoht

müüa. Teatan asjast huvi
tatutele, et mina oma Uue-
Kariste asund. asuma «Lohu'
talukoha (suurus 15 ha) müü
mise wõi rentimise kaupa teen
pühapäewal, 24. mail s. a.
kella 2 ajal p. I. .Lohu" ta
lus. Tingimused wäga sood

sad.Z Omanik.

Müüa suur

töölaud

Kohane õmblejale.
M.Rebane, Tallinna tn, 17

Pilk tim. nr. 7

MÜÜS

meesterahwakasuk, wankri
padi, mann, lampe, kohwreid,
meeste ja naiste kwgi (36,
38) ja muid asju.

Eoowitakse osta HSad

karjakoera
(isast). Üle» anda wamradw.
K. Baarsile Wtljandi», Lossi
tan. nr. 26.

Müüa kaks 7 nõdala
manust

kitsetalle

Küsida Saare tõn. nr. 7.

Teadaanne

Kõiki, kellel nahad olid por
ti bo Zdutfaril, palun neid ära

> wiia Agudandi kauplusest lii
hemal ajal. 


